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Vandmøller i Esbjergs Omegn. Tallene svarer til Nummereringen i Teksten.

L Vandmøller i Skast Herred.
Sikkert de fleste ved, at der endnu er en Del Vand# 

møller i Gang her i Herredet: Alslev, Faaborg, Endrup# 
holm, Roust, Krogsgaards og Ølluf Vandmøller; men 
dette er kun lidt under V» af det Antal Vandmøller, der 
ialt har været her. Færre er vel derimod klar over, at 
Vandmøllerne indtil 1860, naar bortses fra Møllerne paa 
Fanø, var den eneste Art Møller her i Flerredet. Vand# 
møllernes Historie vil derfor for en stor Del falde sam# 
men med Mølleriets Historie og give vigtige Oplysninger 
om Landbruget her. Mange af dem malede dog ikke blot 
Korn, men var tillige Stampemøller af forskellig Art.

Hvornaar de forste Møller er grundlagt, lader sig ikke 
sige med Sikkerhed; men man har god Grund til at an# 
tage, at der i det mindste har været Vandmøller her fra 
ca. Aar 1000. Sandsynligvis er Vandmøllerne indført her
til Landet af Munkene, og Kendskabet til dem udbredt 
sammen med Kristendommen. I de ældste Tider fandtes 
der vidt udbredt her i Landet en Mølletypc, der sædvan#
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ligvis kaldes „Skvatmølle“. I en saadan Mølle faldt Vans 
det skraat ind paa det vandret liggende Vandhjul, hvis 
Akse sad fast direkte i den øverste Møllesten og drejede 
den rundt mod Understenen. Det maa antages, at der 
har været en Skvatmølle ved hver By og større Gaard; 
i Starup Sogn ved Kolding kendes saaledes 4.

Det er ikke lykkedes med Sikkerhed at paavise Skvats 
møller her i Herredet; men meget taler for, at en Del af 
de ældste Møller hørte til denne Type. Der omtales saas 
ledes en Mølle i Kokspang, Hostrup Sogn, 1446. Den har 
antagelig ligget lige Nord for VardesHjerting Vejen ved 
Kokspang Gaard; Bækken er kun lille, men stor nok til 
en Skvatmølle, der kun behøvede en meget ringe Vands 
mængde. Ved Briksbøl, Skast Sogn, lige Nord for Hoveds 
vej Nr. 1 er der ved Gravning fundet Rester af en Mølle, 
der ogsaa maa antages at have været en Skvatmølle; hers 
for taler bl. a. ogsaa, at den ikke omtales noget Sted i 
Literaturen. Maaske har ogsaa den Mølle, der omtales 
1406 ved Kalsgaard, Øse Sogn, hørt til Skvatmøllerne.

Samtidig med Skvatmøllerne bestod allerede fra ca. 
1100 større Møller af den Konstruktion, vi nu kender, 
med Overfaldss, Brystfaldss og Underfaldshjul. Det var 
til at begynde med særlig Kirken og Kongerne, der grunds 
lagde Møllerne; men Adelen fulgte snart i deres Spor. 
Det er klart, at disse store Møller udkonkurrerede Skvats 
møllerne, der i øvrigt ca. 1600 blev helt forbudt ved Lov. 
Medens Skvatmøllernes Historie er indhyllet i Mørke, 
ved man ret god Besked med de store Vandmøller, idet 
de allerede fra den ældste Tid var pligtige at betale Afs 
gift til Kongen eller Kirken. Møllerne var ogsaa yndede 
Gaver til Kirken, og baade om Gaver og Køb og Salg 
af Møllerne er der helt gode Oplysninger.

Bedst kender vi Møllerne fra Tiden omkring den første 
og anden Matrikulering, 1664 og 1688, ved hvilken Møls 
lerne blev ansat til Hartkorn ligesom Jorden og betalte 
Skat herefter. For at kunne ansættes til Hartkorn maatte 
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Møllerne naturligvis undersøges og vurderes, og vi finder 
dem derfor omhyggeligt beskrevet i Forarbejderne til 
Matrikel 1688, de saakaldte Markbøger. Heri oplyses 
iøvrigt ogsaa for hver enkelt By og Gaard den eller de 
Møller, hvor man lod Kornet male. Efter at Møllerne var 
blevet ansat til Hartkorn (Molleskyld), var Mølleriet saa 
at sige blevet en priviligeret Næringsvej, og det var saa 
godt som umuligt at faa oprettet nye Møller.

Først efter kgl. Anordning af 1825 blev der givet visse 
Lempelser, og fri Næring blev Mølleriet først 1862, ved 
Lov af 14/4 1852. Herefter voksede saa alle Vindmøllerne 
op, og ogsaa enkelte nye Vandmøller byggedes. Det størs 
ste Antal Møller i Herredet fandtes omkr. 1900. Efter 
den Tid har Vandmollerne været i uafbrudt Tilbagegang, 
dels paa Grund af de store Handelsmøller, dels paa 
Grund af, at Elektriciteten kom ud til Gaardene, der 
bl. a. benyttede den til at drive Gruttekværne med. Man

Guldager Mølles Vandhjul. Fot. S. B.
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kan altsaa med fuld Ret nævne Karlsgaardeværket som 
vor Tids Afløser af de gamle Vandmøller. I det følgende 
skal jeg anføre de vigtigste historiske Kendsgerninger om 
Møllerne i Skast Herred, ordnet i alfabetisk Rækkefølge:

1. Aalbæk Vandmølle, Vester Nykirke Sogn, er vist# 
nok anlagt 1430—40. Dens Anlæggelse gav Anledning til 
en aarelang Retstrætte mellem Ejeren af Møllen og Bøn# 
derne i Vong, hvis Enge den ødelagde ved at stemme 
for Vandet. 1583—1623 tilhorte Møllen Kongen. Under 
Svenskekrigen 1657—60 blev Møllen lagt øde, og Bøn# 
derne fra Vong græssede deres Heste og Kreaturer i 
Mølledammen. 1690 kom Møllen under Endrupholm, der 
ca. 1700 lod den genopbygge. 1797 ansøgte man om at 
maatte nedlægge Møllen af Hensyn til Engenes For# 
bedring; men Beboerne i Skast protesterede, da de fik 
malet her. 1804 fik Møllen Privilegium paa et Grynværk, 
indrettet i en Vejrmølle, en Stubmølle, der stod paa Ban# 
ken ved Sneum. 1811 blev Møllen fri Ejendom. I Slutnin# 
gen af det 19. Aarhundrede blev Vindmøllen nedlagt. 
Møllen havde dog ret god Søgning lige til det sidste. Den 
blev nedlagt ca. 1920, da Lodsejerne ved Gummesbæk 
købte dens Opstemningsret. Den gamle Strid fra det 16. 
Aarhundrede sluttede altsaa omsider med Sejr for Bøn# 
derne i Vong.

2. Agerbæk, Faaborg Sogn. O. Nielsen (Skadst Her# 
red, S. 153) mener, at der 1756 har været en Mølle her. 
Selv om Terrænforholdene i og for sig ikke udelukker 
dette, er det dog højst usandsynligt, da Mølleren i Faa# 
borg sikkert vilde have protesteret, hvis der var anlagt en 
Mølle her, men om noget saadant foreligger der intet.

3. Alslev Vandmølle, Alslev Sogn. Møllen hører an# 
tagelig til de allerældste i Herredet. I Middelalderen 
hørte den til Ribe Bispestol. Ved Reformationen kom 
Møllen under Kronen, der 1567 skødede Møllen og Vis# 
selbjerggaard til Ejeren af Oxvanggaard. Baade Møllens 
Landgilde og Mølleskyld viser, at den hørte til de største 
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og vigtigste i Herredet. 1772 blev Møllen fri Ejendom, 
idet den solgtes fra Visselbjerggaard for 2540 Rdl. 1774 
fik Mølleren Bevilling paa et Grynværk. I Begyndelsen 
af det 19. Aarhundrede blev der foruden Kornmøllen an« 
lagt en Stampemølle til Stampning af Vadmel. 1858 stam« 
pedes der her ca. 6.000 Alen Vadmel.

En Tid var her ogsaa Barkstampemølle, paa hvilken 
Feldberederne fra Varde fik knust deres Egebark til 
Garvningen. Der skal ogsaa have ligget en lille Stampe« 
mølle ved den sydlige Ende af Møllesøen. 1886 blev 
Vandhjulene erstattet med Turbine. Faa dette Tidspunkt 
kunde der til Tider holde lange Rækker af Vogne i Møl« 
len, der paa Grund af sine mange Kværne kunde ekspe« 
dere Kunderne meget hurtigt. Vadmelsstamperiet blev 
nedlagt i Slutningen af det 19. Aarhundrede og erstattet 
af en Benknusemølle, der producerede Benmel til Gød« 
ning ved Hedeopdyrkningen. Under den sidste Krig ma« 
lede Møllen daglig ca. 2—500 Tdr. Korn og ca. 2—500 
Tdr. Gryn om Ugen; sidstnævnte solgtes til Esbjerg og 
Varde. Møllen er endnu i Gang.

4. Briksbøl Skvatmølle, Skast Sogn, er omtalt foran.
5. Endrupholms Vandmølle, Vester Nykirke Sogn, 

blev grundlagt sammen med Herregaarden, ca. 1580. 
1685 havde Møllen 2 Kværne, der blev drevet af et 7 
Alens Underfaldshjul. Om Tilløbet til Møllen hedder det 
i Markbogen: „Vandfaldet til samme Mølle kommer af 
en Mose ved Styll Krat og samles fra adskillige Steder 
og gør en Aa, der kaldes Vong Aa. Naar Sommer Tørke 
eller skarp Vinter er, kan samme Mølle intet male, og 
naar Vandet er for højt, staar den udi Bagflod, saa den 
skal altid have middelmaadig Vand.“ Naar man kender 
Møllen nu, undrer man sig over disse Klager. 1794 fik 
Møllen Privilegium paa et Grynværk, 1796 Privilegium 
paa at hæve Bropenge ved de 2 Broer ved Møllen. 1829 
havde Møllen Rugkværn, Maltkværn, Boghvedekværn 
og Pillekværn til Gryn, drevet af to Vandhjul. 1871 fik 
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iMLollen Krobevilling. Nu er Kro og Mølle adskilt. Møl? 
len er i Gang endnu.

6. Faaborg Vandmølle, Faaborg Sogn. Man ved ikke, 
hvornaar denne Mølle er anlagt, men antagelig er den 
meget gammel. Den omtales første Gang i en Præste? 
indberetning 1638. 1683 havde Mollen kun een Kværn, 
og den kunde sædvanligvis kun bruges ca. 4 Timer dag? 
lig. Møllen har skiftet Ejer mange Gange og har bl. a. 
tilhørt Nielsbygaard og Endrupholm. 1790 fik Møllen 
Privilegium paa et Grynværk. Ca. 1820 havde Møllen 
2 Kværne, Grynværk og Stampeværk. I sidste Halvdel af 
det 19. Aarhundrede var Møllen tillige Kartoffelmels? 
mølle; Kornmøllen arbejdede om Dagen, Kartoffelmels? 
møllen om Natten. Affaldet fra Kartoffelmelsfabrikatio? 
nen anvendtes til Studefedning i stor Stil. Ca. 1880 kunde 
der til Tider holde indtil 20 Vogne i Møllegaarden. Møl? 
len er i Gang endnu.

7. Guldager Vandmølle, Guldager Sogn, er meget garn? 
mel; den omtales første Gang 1433 i et Gavebrev, ifølge 
hvilket den kom under Ribe Kapitel, der ejede Møllen 
indtil Reformationen. Møllen blev da Krongods. Ifølge 
et Vederlagsskøde til Medicus Embedet i Ribe 1670 kom 
Møllen fra da af til at høre til dette Embede, et Forhold, 
der vedvarede indtil ca. 1800. 1811 fik Møllen Bevilling 
paa et Grynværk. Møllen er nedlagt for faa Aar siden; 
men endnu ses Møllehjulet og den smukke Mølledam 
mellem Møllen og Kirken.

8. Haltrup Vandmølle, Øse Sogn. Denne Mølle bestod 
kun meget kort Tid, nemlig fra 1580 til 1647—48, da den 
blev ødelagt af Svenskerne.

9. Hjordkjær Benstampemølle, Grimstrup Sogn, blev 
antagelig anlagt ca. 1860 og nedlagt 1904. Ligesom i Alslev 
Mølle produceredes her Benmel til Gødning ved Hede? 
opdyrkningen. Der er nu anlagt betydelige Fiskedamme.

10. Kalsgaard Vandmølle, Øse Sogn, omtales kun eet 
Sted, nemlig i en Rettertingsdom af 1406. Antagelig har
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Krogsgaard med Mellen Syd for Gaarden efter Matrikelkort 1817.

den ligget lige Syd for Karlsgaard, ved Nørrebæk. Det 
ligger nær at antage, at Møllen blev grundlagt ca. 1383, 
da Gaarden kom under Kronen, der paa den Tid var 
særlig interesseret i Møllebyggeri; Valdemar Atterdag er 
ligefrem blevet berømt herfor.

11. Kokspang Vandmølle, Hostrup Sogn, omtales 1446, 
se foran.

12. Krogsgaards Vandmølle, Tjæreborg Sogn, er ans 
tagelig bygget samtidig med Gaarden 1644. Det var til 
at begynde med kun en meget lille Mølle, saa lille, at 
Mølleren ikke engang kunde bo paa Møllen. Omkring 
Aar 1800 synes Vandmøllen ikke at have kunnet besørge 
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Egnens Maling. 1809 fik Møllen derfor Privilegium til 
yderligere at opføre en Vindmølle og indlægge Gryn* 
værket heri. 1838 formaledes der ca. 350 Tdr. Korn paa 
Vind* og Vandmøllen samt stampedes 5000 Alen Klæde 
paa den i Vandmøllen indrettede Stampemølle. Man for* 
bavses unægtelig over denne ringe Formaling, særlig set 
i Sammenhæng med den tidligere paastaaede Mølletrang. 
Der er heller næppe Tvivl om, at vi her har et af de grel# 
leste Eksempler paa den almengyldige Kegel, at Møllerne 
opgav for lidt af Angst for fornyede Skattepaalæg. 1879 
var der foruden Mølleri og Stamperi tillige Bageri, Malt* 
gjøreri og Savværk. Møllen er i Gang endnu.

13. Lunde Vandmølle, Skast Sogn, er en af de Vand* 
møller, der kom efter Næringsloven af 1852. Ganske vist 
eksisterede Møllen før den Tid, fra ca. 1840, men kun 
som Stampemølle, og Stampning var fri Næring paa Lan* 
det. Omkring Aar 1900 stod Møllen paa sit højeste; den 
havde da to Grovkværne, Grynkværn, Boghvedekværn 
og Sigte. Det var særlig Bygmel, der fremstilledes. 1920 
maatte Møllen nedlægges, idet Konkurrencen med den 
nyoprettede Brugsforening i Skast med iMølle og Foder* 
stofhandel blev for haard. Mølledammen findes endnu.

14. Roust Vandmølle, Grimstrup Sogn, hører til de me* 
get gamle Vandmøller, hvis Oprindelse taber sig i Mørke. 
Den omtales første Gang 1605 og hørte da til Varho 
Gaard. 1632 fik Kronen ‘A af Roust Mølle. Ca. 1660 
samledes hele Møllen under Ølluf Gaard. Det saa iøvrigt 
meget sløjt ud med Møllen paa denne Tid, idet den saa 
at sige uophørlig blev hjemsøgt af Svenskerne; det var 
baade godt og ondt at ligge paa en Hovedvej, og det 
gjorde Roust Mølle, idet den gamle Vej fra Kolding til 
Varde gik igennem Møllen. Efter Krigene gik det atter 
fremad for Møllen, der havde et betydeligt Opland og ca. 
1680 bl. a. ogsaa malede for Borgerne i Varde. Det var 
derfor ikke ganske urimeligt, at Mølleren 1761 klagede 
over, at den ca. 1700 grundlagte Varde Vindmølle gene* 
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rede ham. Ogsaa over Godserne, der tvang deres Fæstere 
til at lade male paa deres egne Møller, klagede han. 
Noget Resultat af Klagen fik han ikke; men det saa hel* 
ler ikke saa slemt ud for Møllen, hvilket fremgaar af den 
Skat, han 1796 maatte betale. Den beløb sig til 107 Rdl. 
32 Sk., et efter Datidens Forhold kolossalt Beløb. 1774 fik 
Møllen Grynværk. Møllen er nu skilt fra Gaarden, men 
er stadig i Gang.

15. Skast Vandmølle, Skast Sogn. For den, der nu kom* 
mer til Skast, maa det lyde mærkeligt, at der her har 
været en Vandmølle, idet det nu er næsten umuligt at 
finde Spor af den; kun en fugtig Lavning i Terrænet an* 
giver den tidligere Mølledams Plads. Møllen laa ca. 50 
Meter Øst for Midten af den Vej, der forbinder Hovedvej 
Nr. 1 med Ribevejen. Det var kun en lille Overfalds* 
mølle. Den blev anlagt ca. 1870 og nedlagt i Begyndelsen 
af dette Aarhundrede, senest 1920, jvnfr. Lunde Mølle.

Roust Vandmølle. Eot. Sigv. Hansen.
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10. Smørpøt Vandmølle, Skast Sogn. Det vides ikke, 
hvornaar den er grundlagt. Den omtales første Gang 
1664 og hørte da til Sneumgaard. Møllen laa kun nogle 
Hundrede Meter Syd for det Sted, hvor Lunde Mølle 
siden byggedes. Møllen var i al sin Tid kun ganske lille 
og led en Del under Vandmangel. I Begyndelsen af det 
19. Aarhundrede blev den købt af Krogsgaard, der fik 
Tilladelse til at nedlægge den og samtidig oprette en 
Vejrmølle ved Gaarden mod, at Vindmøllen kom til at 
skatte af den samme Mølleskyld som Smørpot Vand? 
mølle.

17. Spangsbjerg Vandmølle, Brøndum Sogn, omtales 
første Gang 1427, men er sikkert grundlagt tidligere. Den 
tilhørte i sin første Tid forskellige Adelsmænd. 1668 kom 
Møllen ved Mageskifte til Ribe Kapitel, hvorefter Ind? 
tægten af Møllen tjente som Betaling til „adskillige Præ? 
ster i Varsyssels Provsti“. 1737 blev Møllen Selveje, og nu 
begyndte den store Opgangstid. Mølleren anvendte sin 
indtjente Formue til Godskøb, og i Slutningen af det 
18. Aarhundrede hørte der 14 Fæstegaarde under Spangs? 
bjerg Vandmølle. Omtrent paa den Tid fik /Møllen ogsaa 
Grynværk. 1859 byggedes en Vindmølle til Flormels? 
fabrikation. Møllen havde stor Søgning, saa der tjentes 
meget Toldkorn, der anvendtes til Studeopfedning.

Møllen var nu blevet Handelsmølle, og Købmændene i 
Varde og senere ogsaa i Esbjerg var Møllens Kunder. Ef? 
ter Valsemøllens Anlæggelse i Esbjerg og Elektricitetens 
Fremtrængen i Begyndelsen af dette Aarhundrede gik det 
tilbage for Møllen, der 1915 solgtes til A/S Spangsbjerg 
Mølles Kartoffelmelsfabrik, som dog var kommet for 
sent til at udnytte Chancerne under sidste Krig, og Fa? 
brikken maatte nedlægges efter 5—6 Aars Forløb. Tur? 
binen anvendtes indtil kort før Møllens Nedlæggelse 1936 
af Gaarden til Fremstilling af Elektricitet. Selve Mølle? 
bygningen er nu nedrevet, og den udtørrede Mølledam 
er jo heller ikke nogen Pryd for Landskabet i Øjeblikket.
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1940 solgtes Mollegaarden til Gaardejer Holger Villad# 
sen, Kjersing.

18. Sønderris Vandmølle, Guldager Sogn, er antagelig 
grundlagt samtidig med Herregaarden i første Halvdel 
af det 16. Aarhundrede. Den hørte lige til 1889 til Søn* 
derris Gaard. Der foreligger flere Gange Klager fra Møl* 
len over Vandmangel, og det er jo ogsaa troligt nok, at 
det kunde knibe med Vandet til Malingen, da Møllen 
som Godsmølle havde alle Fæsterne som Malegæster. 
Møllen blev nedlagt ca. 1900 og Mølledammen udtørret 
og afdrænet.

19. Tomp Vandmølle, ogsaa kaldet Gist Mølle, Faa* 
borg Sogn, omtales første Gang 1342 ved et Salg, hvor* 
ved den kom til at tilhøre Biskop Feder i Ribe. Møllen 
havde kun et meget ringe Vandtilløb, og man fristes til 
at antage, at den til at begynde med kun har været en 
Skvatmølle. Senere hørte Møllen til Endrupholm. Den 
brændte 1686 og har næppe siden været opbygget; men 
Gaarden hedder stadig Tomp Mølle.

20, 21. Ølluf Vandmøller, Vester Nebel Sogn. Før 
Svenskekrigen 1657—60 fandtes der 2 Møller; den ene 
kaldtes Ølluf Mølle og har rimeligvis hørt sammen med 
den Landsby, Ølluf, der ved sin Nedlæggelse blev til 
Ølluf Gaard. Antagelig har den ligget, hvor Kroen nu 
ligger. Den anden Mølle kaldtes da Skærbæk iMølle; det 
er den nuværende Ølluf Mølle. Senere, da den gamle 
Ølluf Mølle under Krigen var blevet ødelagt, kaldtes 
Skærbæk Mølle for Øllufgaards Mølle, da den var anlagt 
af Gaarden paa Gaardens Mark.

Det var kun en ganske lille Mølle. 1786 bestemtes det 
ifølge Kontrakt, at Møllen ikke mere maatte indlægge 
Makværk uden først at have faaet Tilladelse fra Roust 
Mølle. Fra 1786 til 1860 var Møllen saa kun Stampemølle; 
1838 stampedes der 1500 Al. Vadmel paa Møllen. I sidste 
Halvdel af det 19. Aarhundredc blev der yderligere an# 
lagt en Vindmølle, der atter er nedlagt. Der males endnu 
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lidt paa Møllen; men iøvrigt anvendes Vandkraften til 
at drive et lille lokalt Elektricitetsværk for Møllen og 
6 Gaardc i Nabolaget.

22. Øllufgaards Vandmølle, Vester Nebel Sogn. E)a 
Ølluf Molle ikke mere hørte til Gaarden, oprettedes vist? 
nok i Midten af det 19. Aarhundrede en lille Mølle ved 
Sydkanten af Gaardens Have. Den blev nedlagt 1912, og 
de sidste Rester fjernet 1937—38; nu kan man kun lige 
ane Møllerenden som en Sænkning i Terrænet.

Allerede for et saa lille Omraade som Skast Herred vil 
man se bekræftet, hvad der i Indledningen er antydet, 
at Vandmøllernes Antal steg indtil ca. 1600. I liden 
1600—1690 led talrige Møller saa haardt under Krig og 
andre Samfundsplager, at en Del maatte nedlægges. Fra 
1690 til 1860 er Antallet konstant, hvorpaa det atter stiger 
til ca. 1900 for derefter igen at aftage meget stærkt. Der er 
ingen Tvivl om, at disse Forhold nøje afspejler Land? 
brugets Tilstand her. Den ældste Tilstand med de mange 
smaa Skvatmøller er allerede omtalt. Til Vurdering af 
Forholdene 1688—1860 skal jeg anføre nedenstaaende 
Tabel, der særlig giver gode Oplysninger om Møllernes 
forholdsvise Betydning.

Ved Ansættelsen til Mølleskylds Hartkorn blev der

Mølleskylds 
1lartkorn 1688

Opland 1683 Foi malet 
Korn i Tdr.

1838Huse Gaardc
Tdr.

HartkornTdr. Sk. Fkr.

Aalbæk Vml. 1 0 2 (Møllen øde) 1350
Alslev 9 4 2 76 26 465,46 2000
Endrupholm 5 2 2 58 23 263,78 2280
Faaborg ,, 4 2 0 49 12 207,07 1500
Guldager ,, 3 5 3 51 34 271,25 ca.1000
Krogsgaards 2 1 0 24 19 217,19 350
Roust 5 2 2 91 18 385,49 2300
Smørpot 2 5 1 29 3 135,51 nedlagt
Spangsbjerg ,, 4 2 2 56 53 345,62 4680
Sønderris 1 4 3 47 24 260,03 ca. 550
Tomp 1 7 1 17 4 62,83 nedlagt
Ølluf 2 5 1 38 10 210,02 Stampeml.

taget Hensyn baade til Opland og til Vandløbet. Man vil 
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saalcdes sc, at Sønderris Vandmølle trods ct godt Opland 
ansættes lavt paa Grund af Tilløbets Ringhed, og En# 
drupholms Mølle sættes lig Roust Mølle, skønt den hal
et mindre Opland; til Gengæld er Endrupholms Tilløb 
jo en Del større. Angaaendc Oplandet skal det lige an# 
føres, at det er udregnet ved at sammentælle alle de 
Gaarde, der fik malet i vedkommende Mølle. Da nogle 
Gaarde og Byer fik malet flere Steder, er de talt med for 
hver Mølle, idet man jo ikke kan faa oplyst, hvor stor de 
forskellige Møllers Andel i Malingen var. Alligevel giver 
1 allene, som det vil ses, et Resultat, der stemmer smukt 
med Mølleskylden, der saalcdes synes meget retfærdigt 
fordelt.

Angaaende den sidste Kolonne Tal, Malingen i 1838, 
skal det oplyses, at Tallene gennemsnitlig ligger 30 % for- 
lavt; Møllerne havde opgivet for lidt af Angst for forøget 
Skat. Den samlede Formaling, der efter Angivelserne er 
ca. 17000 Tdr., kan altsaa sættes til ca. 22000 Tdr., et i 
Forhold til Nutiden forbløffende lavt Tal, og endnu rin# 
gere maa det jo have været omkring Aar 1700. Af Tabel# 
len fremgaar det ogsaa, at Spangsbjerg Mølle aabenbart 
er gaaet meget frem fra 1688 til 1838, hvoraf man mulig# 
vis kan slutte, at Dyrkningen i dens Opland er gaaet 
relativt mere frem end andre Steder. Ogsaa Ejendoms# 
forholdene spillede naturligvis en Rolle, og Selvejermøl# 
ler som Alslev, Roust og Spangsbjerg klarede sig for# 
holdsvis bedst.

Med Hensyn til Indtjeningsmulighederne for en Mølle 
kan det være interessant at tage et Eksempel, Spangs# 
bjerg Mølle. Toldkornet for denne Mølle, Vis af det for# 
malede, androg i 1838 ca. 170 Tdr., og antager vi en om# 
trentlig Pris pr. Td. paa ca. 5 RdL, bliver det en Fortje# 
neste paa 850 RdL Hertil kommer saa Betalingen for 
Grynmalingen, der var noget højere. Ialt har Møllen nok 
givet sine 1000 Rdl. aarlig. Naar man saa tager i Betragt# 
ning, at der hørte ct stort Landbrug til, der saa at sige 



16

var selvforsynende, forstaar man, at Spangsbjerg Mølleren 
sad godt i det, idet de 1000 Rdl. blev ren Nettofortjeneste. 
Det er saadanne Møller, der har givet z\nledning til Sag# 
nenc om den rige Møller; man kan dog ogsaa forstaa, at 
det langtfra var alle Møllere, der havde det saa godt.

Om Perioden mellem 1860 og 1900 gælder det her i 
Ribe Amt i Modsætning til de fleste andre Steder i Lan* 
det, at den ikke blev nogen Nedgangsperiode for Møller# 
ne, selvom mange nye Møller oprettedes. Det dyrkede 
Areal steg nemlig tilsvarende paa Grund af Hedeopdyrk# 
ningen. Ejendommeligt for Vestjylland er det ogsaa, at 
der ikke oprettedes Husmøller i nogen nævneværdig 
Grad; man var konservativ og lod male paa Mølle som 
i gamle Dage.

Først da Elektriciteten kom ud til Gaardene, og der 
indrettedes Huskværne drevet af Elektromotorer, be# 
gyndte det rigtig at gaa tilbage for Møllerne. Imidlertid 
er Udnyttelsen af Vandkraften for saa vidt ikke gaaet 
tilbage, som Karlsgaardeværket, selv om det kun leverer 
ca. 13 % af Sydvestjyllands Andelselektricitetsselskabs 
Produktion, indirekte formaler mere Korn ved Vandkraft 
end Mollerne før i Tiden. Relativt er der naturligvis Tale 
om en Tilbagegang, da Formalingen lige til 1860 for 
mindst 90 %’s Vedkommende skete ved Vandkraft.

I vor Tid, hvor Interessen for alt gammelt Dansk er 
saa levende, og hvor vi turistmæssigt er helt henvist til 
os selv, synes jeg, det er paa sin Plads til Slut at gøre op# 
mærksom paa, at vi i Vandmøllerne og de gamle Mølle# 
steder har en pragtfuld Vejviser for vore Søndagsture. 
Ved de idylliske Møllesteder, hvor endnu hist og her et 
Vandhjul plasker, som det har gjort i Aarhundreder, 
manes Billeder fra svundne Dage frem. Vi ser for os 
Husmanden med sin Sæk paa Ryggen og Gaardmanden 
med sin Vogn komme til Mølle ad gamle, slidte Ilede# 
veje, hvis Spor man sine Steder endnu kan følge. Vi ser 
Møllegæsterne samlede i Møllens Gæstestue ved en
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Kaffepunch og en Pibe Tobak diskuterende Tidens og 
Egnens Problemer, og mange andre Billeder glider os 
forbi. Ogsaa her i Vestjylland finder vi ved Vandmøl? 
lerne en Naturskønhed, som vil begejstre selv den mest 
forvænte. Med et Generalstabskort i Haanden er det let 
at finde Stederne, og baade paa Cykle og til Fods kan 
de let naas paa en Søndag.

S. Boche r.



II. Hvad man kan blive.
4. Bankmanden, hans Uddannelse og Arbejde.

Por at blive ansat i en Bank fordres som Regel Real* 
eksamen eller Præliminæreksamen. Mange unge i den 
Alder har Lyst til at gaa Kontorvejen uden specielt at 
vide, hvad Slags Kontorarbejde det skal være: et Post* 
kontor eller sligt, et Handels* eller Fabrikskontor. Ofte 
maa de tage, hvad de kan faa, og da Banklokaler gerne 
er ret præsentable, og de unge maaske ogsaa tænker 
sig gode Muligheder der, er der forholdsvis mange, som 
ønsker Ansættelse i en Bank.

Følgen heraf er, at Bankerne faar mange Tilbud. Da 
man kun har Eksamensresultat og Vidnesbyrd samt ved* 
kommendes Udseende og Optræden at dømme efter, vil 
det være meget vanskeligt at blive ansat, med mindre 
man har en god Eksamen, og slet ikke uden gode Vidnes* 
byrd i Dansk og Regning. En ung Mand med mg-H som 
Eksamensresultat kan muligvis blive lige saa dygtig i Bank* 
faget som en med mg 4- eller ug-H, det kommer an paa 
Anlæg og Karakteregenskaber; men Banken vil nu en* 
gang være tilbøjelig til at foretrække den bedste Eksamen. 
Flid og Paapasselighed i Skolen belønnes saaledes i hvert 
Fald ved Ansættelsen.

Nogle unge søger først Ansættelse i en Bank efter at 
have taget Studentereksamen. Men selv om man kan sige, 
at det er godt at lære saa meget som muligt, inden man 
gaar over i praktisk Virksomhed, og det naturligvis ogsaa 
giver noget større Modenhed, vil jeg alligevel nærmest 
fraraade at vente saa længe. I de første 5 å 6 Aar tjener 
de unge med Studentereksamen i hvert Fald ikke mere 
i en Bank end de med Real* eller Præliminæreksamen. 
Lønmæssigt er de saaledes to Aar bagefter, og det er 
ikke væsentlig lettere at faa Ansættelse med Studenter* 
eksamen end med Realeksamen.
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Med Hensyn til den videre Uddannelse er det almindes 
ligt, at de unge gennemgaar det sædvanlige 2 eller 3 Aars 
Kursus paa den stedlige Handelsskole. Med det Pensum 
og de Fag, der efterhaanden er indført paa Handelsskos 
len, vil et saadant Kursus give de unge en god Udviks 
ling ved Siden af den praktiske Uddannelse. Nu, da de 
fleste Banker beskæftiger et forholdsvis stort Personale, 
kan det have sine Vanskeligheder i de første Aar at faa 
de unge grundigt oplært i alle de forskellige Grene af 
Faget: Bogholderi, Korrespondance m. m. Ogsaa af den 
Grund er den supplerende Handelsskoleuddannelse mes 
get ønskelig. I København er der en særlig Bankskole.

Hvad yderligere Uddannelse angaar, faas kortvarige 
Bankkursus i København. Desuden uddanner nogle sig i 
Sprog, saa de kan paatage sig Bankens Korrespondance i 
fremmede Sprog, en i Tysk, en anden i Engelsk o. s. v. 
En interesserer sig for Revision, en anden for Statistik 
o. lign. Kort sagt: de fleste søger paa forskellig Vis at 
uddanne sig til alsidige Bankfolk, og enkelte dyrker spes 
ciellc Felter. Alle maa de studere økonomiske Forhold 
i Almindelighed.

Ved at arbejde et passende Antal Aar i en Bank og 
supplere sin teoretiske Viden kan enhver blive en brug? 
bar Bankmand. Men der er særlige Kvalifikationer, det 
er meget ønskeligt for en Bankmand at være i Besiddelse 
af: Evnen til at skønne om økonomiske Forhold, til bur? 
tigt at sætte sig ind i en Sag; Evnen til at bedømme Men? 
nesker, ikke alene deres økonomiske Forhold, men ogsaa 
deres Karakter og moralske Egenskaber, og endelig Ev? 
nen til at omgaas Mennesker og vinde deres Tillid.

Hvad der her er sagt, gælder den unge Mand som den 
unge Kvinde. En Del Banker anvender dog kun mand? 
ligt Personale. Nogle store Banker anvender tillige en 
Del Damer uden nogen egentlig Bankuddannelse ved 
Bogholderimaskiner, Kartotekføring, Telefon etc. De naar 
ikke højere end til en bestemt Assistentklasse, som naas 
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i 25 Aars Alderen. Der findes dog ogsaa kvindelige Banks 
bogholdere og Bankkasserere, foruden kvindelige Korrc? 
spondenter med speciel Uddannelse i Stenografi og 
Sprog. Men iøvrigt findes der ikke mange Kvinder i overs 
ordnede Stillinger.

Angaaende Avancementsmulighederne maa det siges, 
at Chancerne for at naa op til Direktørstillingen ikke er 
store, selv om mange gaar med Marskalstaven i lor? 
nystret. Dertil er der for mange veluddannede Bankfolk 
og for faa Direktører. Men ogsaa de øvrige overordnede 
Stillinger i Bankerne er ret godt aflagte, og i det hele 
taget sørger Bankerne for, i alt Fald saa længe Indtjes 
ningsmulighederne er til Stede, at lønne deres Personale 
saaledes, at de kan beskæftige tilfredse Mennesker uden 
økonomiske Bekymringer. Mest kan det knibe for de 
unge, der gifter sig i 25—27 Aars Alderen, at naa op i en 
Gageklasse, der giver en passende Levestandard. Prak# 
tisk talt alle Banker har Pensionsordning.

Men hvorledes saa med Tilfredsheden ved at arbejde 
i en Bank? Ja, en Bank er en meget alsidig Forretning, 
paa en Maade Erhvervslivets Puls, saa de, der har In? 
teresse for Økonomi og Forretningsliv, ikke vil finde Ar? 
bejdet kedeligt. En Bank er en meget levende Virksom? 
hed; det maa ogsaa være et Plus. Den tilfredsstillende 
Følelse af i en Bank som i enhver anden Forretning at 
gøre sit bedste for at betjene Kunderne bedst muligt, at 
være med til at forvalte samfundsvigtige Værdier, ved 
efter Evne at kunne give Raad og Vejledning i økonomi? 
ske Spørgsmaal, tæller ogsaa til den gode Side. Naturlig? 
vis er der en hel Del manuelt og til Dels trivielt Arbejde, 
der skal gøres, men alt i alt tror jeg, at de allerfleste 
Bankfolk finder Tilfredshed ved deres Arbejde.

J. W. P a 11 u d a n.



IIL Esbjerg Statsskoles Legatfond.
Fundats.

Undertegnede Bestyrelse for Esbjerg Statsskoles Le« 
gatfond opretter herved for den den 25. Marts 1959 stif« 
tedc Legatfond følgende Fundats:

1. Legatets Navn er „Esbjerg Statsskoles Legatfond“.
2. Legatfonden bestaar af en Kapital indsamlet i Aarene 

1959 og 1940, hvilken Kapital den 1. Juli 1940 bestaar 
i 41/? % Kreditforeningsobligationer med et Paalydende 
af 24.000 Kr. og Indskud paa Bankbog, stort 185,05 Kr., 
hvortil kommer Tilsagn fra Bidragydere om successiv 
Indbetaling af 5.950 Kr. Legatkapitalen kan til enhver 
Tid forøges ved Indbetaling enten ved aarlige Bidrag 
eller ved Pengegaver een Gang for alle.
Legatkapitalen, der aldrig maa angribes ved Udbe« 
talinger, skal altid være anbragt i Overensstemmelse 
med Reglerne for Anbringelse af umyndiges Midler. 
Aktiverne skal saa vidt muligt noteres som tilhørende 
Legatfonden og skal forsynes med Prohibitivpaateg« 
ning af Dommeren i Esbjerg.
Legatfonden kan modtage Bidrag givet med Bestem« 
melse om Uddeling i enkelte Aar.

5. Legatfonden ledes af en Bestyrelse, bestaaende af Stift« 
amtmanden over Ribe Stift, Borgmesteren i Esbjerg, 
Borgmesteren i Varde, Statsskolens Rektor, en For« 
ældrerepræsentant fra Skolenævnet og Formanden for 
„Esbjergensersamfundet“. Skulde „Esbjergensersam« 
fundet“ opløses, udpeger den øvrige Bestyrelse et Med« 
lem som Repræsentant for gamle Elever. Bestyrelsen 
vælger selv sin Formand. I Tilfælde af Stemmelighed 
gør Formandens Stemme Udslaget.
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4. De aarlige Renter af Legatfonden efter Fradrag af 
eventuelle Administrationsudgifter ved Legatfondens 
Bestyrelse uddeles af Bestyrelsen hvert Aar i Septem# 
ber Maaned efter Ansøgninger, der indkaldes gennem 
Skolens Program og maa indgives inden 15. August. 
Legatportionerne gives som Studiehjælp til saadanne 
dygtige og flittige Elever fra Esbjerg Statsskole, hvis 
Studier uden denne Understøttelse vilde støde paa 
økonomiske Vanskeligheder. Lejlighedsvis kan der af 
Legatfonden ydes Hjælp til flittige og dygtige Elever 
allerede under Skolegangen.
Legatportionerne, der skal være saa store, at de bety# 
der en væsentlig økonomisk Hjælp for den paagælden# 
de, for Studerende ikke under 300 Kr., for Elever ikke 
under 50 Kr., tildeles kun for eet Aar ad Gangen. Ud# 
betalingen kan først finde Sted, naar paagældende har 
godtgjort at være optaget paa den Institution, hvor han 
skal drive sine Studier. Udbetalingen kan finde Sted 
i Andele.

5. Understøttelser, som senere maatte blive tilbagebetalt 
af Modtagerne, inddrages under Legatfonden og til# 
lægges denne.

6. Regnskab over Legatfonden aflægges hvert Aar inden 
Juni Maaned og offentliggøres i Skolens Program. 
Regnskabet revideres af A/S Varde Banks ældste Di# 
rektør i Esbjerg og en af Esbjerg Kommunalbestyrelse 
udpeget Revisor.
Skulde nævnte Direktør ikke ønske at paatage sig 
Hvervet, udpeges vedkommende Revisor af Dommeren 
i Esbjerg, medmindre anden Bestemmelse træffes ved 
Fundatsændring.

Kr. Bruun. K. O. Cortsen. J. Eriksen.
U. C. Friis. Meinertz. M. Mortensen,

Formand.

/Hans Nielsen.
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Regnskab.
I. Statusregnskab.

Aktiver.
1. 4^ % Kreditforeningsobligationer .....................  24.000,00 Kr.

(Indkøbt for Kr. 19.339,05).
2. Tilgodehavende hos Bidragydere ...................... 3.950,00 „
3. Udgift til Bogtrykker m. v..................... 266,95

Dækket ved Renteindtægter .................. 266,95
----------------- 0,00 „

4. Indestaaende paa Bankbog ................................. 185,05 „

28.135,05 Kr.

Passiver.
1. Bidragydernes Indbetalinger ................................ 23.474,10 Kr.

(heraf betalt ......................................... 19.524,10
medens .................................................... 3.950,00
betales afdragsvis)

23.474,10
2. Kursgevinst ved Kob af Kreditforcningsobliga« 

tioner .................................................................. 4.660,95 „

28.135,05 Kr.

IL Driftsregnskab.

Indtægter.
1. Renter af Indestaaende paa Bankbog ..................... 98,99 Kr.
2. Renter af Obligationer:

pr. 11/6 40 af 12.000 Kr................................ 270,00
pr. 1/7 40 af 4.000 Kr.................................... 90,00

----------------- 360,00 „

458,99 Kr.

Udgifter.
1. Overskud, som indestaar paa Bankbog .................. 8,99 Kr.
2. Uddelt Legatportioner .............................................. 450,00 „

458,99 Kr.
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Ansøgninger
om Portioner af Legatfondens Renter for indeværende 
Aar maa, i Henhold til Fundatsens § 4, indsendes til 
Rektor Kr. Bruun, Esbjerg Statsskole, inden 15. August 
1941.



IV. Skolenævn og Forældremøde.

Ved det i August 1940 stedfundne Valg kom Skole* 
nævnet til at bestaa af Overassistent C. J. Ladehoff, Es* 
bjerg; Førstelærer J. Eriksen, Hjerting; Direktør Chr. 
Alstrup, Esbjerg; Fru Driftsbestyrer Kærn, Varde; Ad* 
junkt A. Vestergaard; Lektor Fru G. Jensen; Rektor Kr. 
Bruun. Suppleanter er Møbelhandler Florian Sørensen, 
Esbjerg; Førstelærer Chr. Bruun, Briksbøl; Købmand M. 
Kann, Esbjerg; Fru Maler Ibsen, Holsted By.

Det aarlige Forældremode afholdtes af Hensyn til 
Mørklægningen paa Skolen allerede den 22. August med 
lidt over 200 Deltagere. Rektor bød Velkommen og bad 
Overassistent Ladehoff lede Mødet. Docent, Dr. phiL 
Jens Kruuse holdt Foredrag om Aarhus Universitet. Rek* 
tor Bruun aflagde Beretning med Gennemgang af Regler* 
ne for Karaktergivningen og Skolenævnsvalget og en 
kort Omtale af Skolebio’en, Tiden for Prøven til 1. M., 
Trafikvanskelighederne m. m.

Ved Kaffebordet fremsatte Lektor Aa. Petersen, Tra* 
fikkontrollør Justesen, Esbjerg, og Læge Bennike, Hol* 
sted St., nogle Bemærkninger om Karaktergivningen. 
Førstelærer Eriksen, Hjerting, omtalte det forestaaende 
Valg af Forældrerepræsentanter til Skolenævnet, og der 
opstilledes en Kandidatliste.



V, Eksaminer 1940.
Faderens Stilling og Hjemsted er anfort i Parentes.

Studentereksamen.
Nysproglige.

1. Inger Bro Christensen (Sproglærer) ....... mg 6,80
2. Gerda Christiansen (Forsøgsleder) ........... mg + 7,25
5. Orla Hansen (Tjener) ................................... mg 6,86
4. Karen Johansen (Bankbogholder, Varde) mg : 6,31
5. Harald Krebs (Restauratør) ....................... mg + 7,43
6. Hans Dejbjerg Kristensen (Gdr., Hodde) mg-H 6,52
7. Erik Lassen (Direktør, Nordby) ............... mg-^- 6,11
8. Gudrun Nielsen (Murermester, Billum)... mg + 7,23
9. Knud Nordby Nielsen (Direktør) ........... mgH- 6,66

10. Gunhild Paaske (Førstelærer, Oksbøl) ... mg-H 6,62
11. Anna Marie Pedersen (Landmand, Varde) mg^~ 6,42
12. Hermann Pedersen (Murerm., Helligkilde) mg+ 7,39
13. Lise Prip (Assurandør) ............................... mgH- 6,64
14. Ida Rambusch (LRSagfører) ....................... mg 7,06
15. Eiler Steffensen (Direktør) ......................... mg4- 7,17

Matematikere.
1. AnnasGrethe Andersen (Grosserer) ........ mg+ 7,31
2. Sonja Christensen (Pianostemmer) ........... mg-H 6,40
3. Arne Voldum Clausen (Førstel., Holsted) mg 6,82
4. Finn Hertel (Fængselsinspekt., S. Omme) mg-r 6,01
5. Børge Ingerslev (Murer) ............................. mg 6,93
6. Chr. Thorhauge Jensen (afd. Gaardejer, 

Skødstrup) .................................................... mg-H 6,13
7. Volmer Kaas (Snedker) ............................... mg-H 6,36
8. Morten Lange (Overlæge, Grindsted) ..... ug~H 7,50
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9. Klaus Mikkelsen (Forretningsfører) ......... mg+ 7,24
10. Kirsten Nordland (Statsaut. Revisor) ....... g4- 5,85
11. Vagn iMols Petersen (Kommunelærer) ... mg+ 7,57 
12. Niels H. Rasksen (Gaardejer, Opsneum) mg-^ 6,54 
15. Henning Rasmussen (Kriminalassistent)... mg4- 7,27 
14. Jørgen Rud (Tandlæge) ............................... mg 6,97
15. Hans Kr. Schwartz (Ovcrbancmester) .... mg 6,91 
16. Erik Stougaard (Overassistent, Grindsted) mg 4- 7,25 
17. Birgit Koch Sørensen (Radioinsp., Khh.) mg— 6,24 
18. Knud Thomsen (Glarmester) ..................... mg— 6,07
19. Ulla Westermann (Bogholder) ................... mg^- 6,24

Realeksamen.
Ra.

1. Leif Aagaard (Toldvagtmester) ................. ug-4- 7,55
2. Ingrid Buus (Rentier, Brørup) ................... mg 6,69
5. Ella Christensen (Bilforhandler, Holsted) mg-H 6,11 
4. Else Hansen (Gaardejer, Grimstrup) ....... mg 7,14
5. Erik Hoffgaard (Skotøjsfabrikant) ........... g+ 5,78
6. Ernst Jakobsen (Kroejer, Tarp) ................. mg 6,75
7. Aage Johnsen (afd. Cigarhandler) ........... g 5,52
8. Børge Kristiansen (Bygmester, Flolsted)... g4- 5,50 
9. Holger Mathiesen (Telefonmontør) ......... mg-:- 6,27

10. Edith Meyer (Repræsentant) ..................... mg 6,75
11. Kjeld Mikkelsen (Forretningsfører) ......... mg 6,92
12. Benny Nielsen (Købmand) ......................... mg-5- 6,20
15. Dorit Guldager Nielsen (Repræsentant)... mgH- 6,09 
14. Ragnhild Nielsen (Førstel., Hjordkjær) ... mg 6,98 
15. Ruth Nielsen (Murermester) ..................... mg-H 6,14
16. Jakob Olesen (afd. Lods, Bramminge) .... mg-:- 6,66 
17. Rigmor Palslev (Trafikassistent) ............... mg 4- 7,18
18. Else Rehkopff (Købmand) ........................... mg 7,15
19. Aase Skotting (afd. Trafikassistent) ........ rng-H 6,57
20. Thage Vestergaard (Købmand) ................. g 5,15
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Rb.
1. Gudrun Andersen (Fiskesk., I Ijerting)... mg 6,75
2. Inge Arctander (Bankdirektør, Nordby)... mg<- 6,48
5. Sine Berg (Murermester, Nordby) ........... mg-^- 6,57
4. Hans Aage Carstensen (Læge) ................. mg4- 7,37
5. Alb. Christensen (Teglværksejer, iMaadc) mg-H 6,64
6. Ina Christensen (Cand, pharm., Varde)... mg-H 6,65
7. Sten Christensen (Konsul) ......................... mg 6,99
8. Niels Chr. Christiansen (Redaktør) ....... mg+ 7,20
9. Edel Enné (Havnefoged) ........................... mg 7,09

10. Lilli Flolm (Maskinmester) ........................ mg 6,74
IL Arnold Jensen (Rentier, Bramminge) ....... mg 6,70
12. Karen Elisa Justesen (Trafikkontrollør)... mg 7,01
13. Arne Larsen (afd. Kaptajn) ....................... mg 7,02
14. Else Madsen (Malermester) ....................... mg + 7,21
15. Orla Madsen (Restauratør) ....................... mg 6,91
16. Josef Plichta (Gaardejer, Brørup) ............. mg 7,04
17. Erik Rasmussen (Bankdirektør) ............... mg 6,97
18. Frits Aage Richter (Maskinmester) ........... mg-^ 6,13
19. Aase Ronak (Repræsentant) ....................... rng-H 6,44
20. Feliks Salomon (Landmand) ....................... mg-^~ 6,42
21. Jytte Østrup (Ekspedient, Tjæreborg) ..... mg + 7,27

Mellemskoleeksamen.
4. M. a. Bent Florian Sørensen, Johannes Willadsen, 

Jørgen Handberg, Bente Hejn ug-i-; Poul Larsen, Lauge 
Jensen, Karen Poulsen, Inge Laursen, Lilian Madsen 
mg+; Carter Grøngaard, Asta Christensen, Jørn Jensen, 
Birthe Strange, Irving Knudsen, Torkild Ravn, Sigrid 
Bolding, Inger Thorstensen, Edith Christensen, Ib Steen 
Jensen, Muddi Lund, Doris Leervad, Gerda Nielsen, 
Anne Lise Drøgemøller, Henning Jørgensen mg; Finn 
Thomsen, Asta Andersen, Magda Sloth Nielsen, Marinus 
Svenningsen, Hans Sloth Flansen, Birthe Klausen, Kam? 
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ma Andersen mg-^; Helga Nielsen, Gerda Rasmus# 
sen g+.

4. M. b. Randi Nielsen, Agnete Rask Nielsen ug-H; 
Else Mandal, Ebba Overgaard, Mogens Lindhard, Marie 
Louise Bang, Gert Iversen, Inga Harreby Knudsen, Kri# 
stiane Skov Petersen, Peter Randløv, Anni Christiansen, 
Svend Aage Sørensen, Helen Knudsen mg+; Ester Jen# 
sen, Sigrid Nielsen, Henning Grand Hansen, Johannes 
Jensen, Vagn Larsen, Anna Christensen, Louise Møller, 
Eli Hertz Hansen, Mette Bruun, Ellen Winther, Oluf 
Krummelbein mg; Kirsten Bridal, Mirjam Breinrod, 
Edith Andersen, Agnete de Molade, Richard Thuescn, 
Erik Paaske, Karl Emil Munk mg < ; Solveig Thomsen, 
Leif Larsen g + .

Af disse 66 Elever oprykkedes 20 i Gymnasiet, 11 i 
I Gns., 9 i I Gmn., i Realklassen 38, medens 7 udmeldtes 
og 1 forblev i Klassen.



VI. I Aarets Løb.
Skoletiden.

Af Hensyn til „Sommertiden“, Mørklægningen, log# 
gangen og Beslaglæggelsen af Drengenes Gymnastiksal 
til Reservelazaret var Skoletiden November—Februar 
Kl. 9-14.

Inspektion.'

Af Undervisningsinspektørens faglige Medhjælpere 
har Lektor K. V. Olsen inspiceret Undervisningen i En# 
gelsk, Lektor Hartvig Frisch i Oldtidskundskab og Lek# 
tor P. A. Andersen i Naturfag.

Eleverne.

1. September 1940 udgjorde Elevantallet 406. Heraf var 
de 183, nemlig 85 Drenge og 98 Piger, hjemmehørende i 
Esbjerg, medens 123 Drenge og 100 Piger, ialt 223, var 
udenbys, fordelte over følgende 25 Kommuner: Jerne 53, 
Varde 25, Brøndum 24, Guldager 23, Tjæreborg 16, Fiol# 
sted 15, Bramminge 14, Skast 13, Gørding 8, Brørup og 
Tistrup hver 4, Nordby, Grimstrup og Nykirke hver 3, 
Aal, Fovling, Starup, Grindsted hver 2, V. Nebel, Thor# 
strup, Vejrup, Aarre, Ansager, Vejen og Klitmoller 
hver 1.

Trafikvanskelighederne, den indskrænkede Toggang 
og Inddragningen af Rutebiler har bevirket, at Tilgangen 
af Elever fra Oplandet i Skoleaaret 1940—41 har været 
betydeligt mindre end i de senere Aar.
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Stipendier.

Det Beløb paa 1165 Kr., som af Ministeriet var stillet 
til Raadighed til Understøttelser og Flidspræmier i Skole* 
aaret 1940—41, er blevet fordelt saaledes: Oplægspenge: 
Jens Andersen, Ills, 125 Kr. Egon Hansen, II m, 150 Kr. 
Kristen Hald Petersen, II m, 125 Kr. Understøttelser at 
udbetale: Annalise Sørensen, II s, 100 Kr. Niels Alkjær# 
sig, Ills, Bovulf Hansen, Agnes Marcussen, Egon Ma* 
thiesen og Harry Nielsen, II m, hver 75 Kr. Hanne Laur* 
sen, Is, Henning Grand Hansen, Rb, Laurits Christian# 
sen, 2b, hver 50 Kr. Til Flidspræmier: 140 Kr.

Flidspræmier.

To af „Selskabet for Udbredelse af gensidigt Kendskab 
til dansk og tysk Kultur“ skænkede Bøger tilfaldt Gud# 
run Nielsen og Hans Dejbjerg Kristensen, Ills. Skolens 
Flidspræmier ved Afslutningen tildeltes: Anna Marie Pe# 
dersen, Ills, Annalise Sørensen, I s, Gunnar Hansen, 
Asbjørn og Frode Olesen, I in, Kristiane Petersen, 4a, 
Aase Rud, 5a, Børge Kamstrup og Rigmor Zabel, 5b, Bo# 
dil Randlov, 2a, Erik og Hans Jørgen Bruun, Jørgen Erik# 
sen, Kamma IIusted og Vedis Østrup, 2b.

Sammenkomster og Udflugter.

Paa Christian X’s 70 Aars Fødselsdag, 26. September 
1940, samledes Skolens Lærere og Elever med Forældre# 
nævnets Medlemmer i Aulaen og hyldede Kongen i Sang 
og Tale. Derefter serveredes der i Spisesalen Chokolade 
skænket i Dagens Anledning af Byens Banker.

Ved Juleafslutningen talte Pastor Lilleør. 25. Februar 
holdt Missionær Joh. Rasmussen Foredrag for I — IIG 
om Manchukuo. „Neptun“ holdt sit Julegilde 21. Decem# 
ber. Skoleballet afholdtes paa „Paladshotellet“ 15. Marts; 
under Lektor Gregersens Instruktion opførte Elever i 
IIG Hostrups „Feriegæsterne“.
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I IG har haft geologisk Ekskursion til Koldingegnen. 
IG har beset Brøndum Kirke. I s har aflagt Besøg paa 
Centralbiblioteket. I m har haft historisk Ekskursion til 
Ribe samt Askov?Skibelund. 3M har beset Isværket. 
2—3M har aflagt Besøg paa Forsøgsgaarden.

Esbjerg og Omegns Skolebio.

Formaalet er at give skolesøgende Børn i Esbjerg og 
Omegn Lejlighed til at se Film af særlig Værdi. Institu? 
tionen ledes af et Repræsentantskab, idet dog et Forret? 
ningsudvalg paa tre Medlemmer varetager den daglige 
Ledelse. Forestillingerne finder Sted efter Skoletid i 
„Kino“. 1 Aar har folgende Film været vist: „Den gode 
Jord“, „Havets Flelte“ og „Drengebyen“. Kontingent 
1 Kr., Moderation for Søskende. 330 Elever fra Statssko? 
len har været Medlemmer. En Tillidsmand fra hver Klas? 
se har modtaget Indmeldelser, opkrævet Kontingent og 
uddelt Billetter.

Tuberkuloseundersøgelser.

Hos Overlæge J. N. Lorentzen, Ribe Amts Central? 
station for Tuberkulosebekæmpelse, Spangsbcrg Sana? 
torium, undersøgtes Statsskolens Elever i Marts Maaned 
med følgende Resultat: Tuberkulinpositive 115, tuberku? 
linnegative 235, tvivlsomme 7, medens 46 Elever ikke øn? 
skedes undersøgt, for en Dels Vedkommende, fordi de i 
Forvejen var blevcn prøvede.

Gaver.

Gennem det tyske Konsulat i Esbjerg har Skolen mod? 
taget en meget værdifuld Samling tysk Litteratur. Carl 
Graff har prydet Bygningens Nordgavl med et smukt 
Aarstal. Paa Christian X’s 70 Aars Fødselsdag forærede 
„Boston“ Skolen en Buste af Kongen, hvortil Lærerperso? 
nalct skænkede en Egetræskonsol. De i Dagens Anled? 
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ning af Skolens Lærere skrevne Sange tryktes vederlags? 
frit af Bogtrykker Rosendahl og Centraltrykkeriet. Pro? 
fessor, Dr. phil. Niels Nielsen har skænket: Prøve af 
Marsk med indlagt Sandlag til Bestemmelse af aarlig Til? 
vækst, Speditør Nielsen Sjorup en Samling Stenarter fra 
Island.

Den naturhistoriske Samling er blevet forøget ved Ga? 
ver fra følgende Elever: la. Vagn Lauridsen: en Vibe; 
Bent Jacobsen: en Landskildpadde. 2a. Sv. Helge Jakob? 
sen: to Guldsmede, et Harekranium; Niels Lahn Rasmus? 
sen: en Rodhals, Træbukkelarver med Gnav; Jørgen An? 
ker Jensen: Kryolit; Ellinor Vedel Hansen: Leopard? 
kranium. 2b. Bent Eriksen: Bogfinkerede; Birthe Marie 
Pedersen: hvid Muldvarp, Træhveps; Christian Brejnrod: 
Strudsefjer; Georg Thomsen: Langhals; Krista Eggertsen: 
Taarnfalk. Anne Lise Jensen, 5b, og Aase Rud, 4a: en 
blaa Vandmand. 4b. Mogens Jakobsen: Fraadsten fra 
Tanderup Kirke. Rb. Sv. Aage Sørensen: Isstormfugl. 
Ils. Erik Lindquist: Aalelarve.

Statsskolen bringer herved sin bedste Tak for al den 
Velvilje, der saaledes paa forskellig Maade er vist den.

Biblioteket.
Biblioteket er i det forløbne Aar blevet forøget med 

ca. 250’Bind; deraf er 88 Bind tysk Fag? og Skønlitte? 
ratur modtagetjsom Gave af det tyske Konsulat. Biblio? 
teket er aabent daglig Kl. 14; for udenbys Elever finder 
U diaan Sted efter nærmere Aftale med Bibliotekaren.



VII. Fagfordeling.
Romertal angiver Gymnasieklasser, Arabertal Mellem? 

skoleklasser, R Realklassen.

Rektor Kr. Bruun: Latin Is, Ills. Historie 3—4b, Rb.
Lektor P. Gregersen: Tysk 3—4a, Ra, Ils, I — lim.

Sang 1—III.
Lektor O. Brøndum: Engelsk Ib, Ils. Fransk Ra, 

I-IIIm.
Lektor Aa. Petersen: Dansk 3a, Rb, I—His, Engelsk 4b.
Lektor L. Dresler: Fysik 1, 2, 4, R, II — Ulm.
Lektor J. C. Jensen: Matematik 2a, 4a, Im, Ulm.
Lektor Fru G. Jensen: Matematik Ib, 3a, Rb, Ils.
Lektor B. Tengnagcl Jørgensen: Tysk 2—4b, Historie

3—4a, Ra, I—lim, Ils. Oldtidskundskab I — lim.
Lektor Fru L. Alstrup: Geografi 1—4, Ra. Naturhisto? 

rie Ra. Naturfag I—Ulm.
Adjunkt A. Vestergaard: Religion 1—4a, 3b. Sløjd

1 — I. Skrivning 2—3b.
Adjunkt N. C. Sørensen: Dansk 2—5b. Fransk Rb, 

I—Ills. Latin 4.
Adjunkt Sig. Alving: Dansk Ulm. Engelsk 2b, 5a, Rb, 

Is, Ills.
Adjunkt H. S. Hansen: Dansk 4b, Ra, lim. Engelsk 

2a, 5b, 4a, I-lim.
Adjunkt Frk. T. Lasson Andersen: Matematik Is.

Gymnastik 1 — III.
Adjunkt H. Leth: Fysik Im. Kemi 5, I—I lim. Regning 

la, 2b, R (Pg.).
Adjunkt C. Lindberg Nielsen: Latin Ils, Historie 1, 2, 

Is, III. Oldtidskundskab I—Ills, Ulm.
Gymnastiklærer B. M. Bertelsen: Gymnastik 1 — III.
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Lærerinde Frk. A. Bruun: Engelsk la, Ra. Husger? 
ning 4—R.

Lærerinde Fru Vestergaard: Religion lb, Haandarbej? 
de 1 — I.

Timelærer cand. mag. Frk. Ellen Aagaard: Dansk 4a, 
Im. Tysk 2a, Rb, Is, Ills.

timelærer cand. mag. Steen Bocher: Naturhistorie 
1—4, Rb. Geografi Rb. Naturfag I—Ills.

Timelærer cand. mag. Tage Thoft: Matematik 3—4b, 
Ra, Hm. Skrivning 3a.

Kunstmaler N. Holbak: Tegning 1—4.
Timelærerinde Fru S. Nielsen: Religion 2b. Dansk 1, 

2a. Skrivning 1, 2a.
Pastor IL Aagaard: Religion I—Him, lis.
Pastor N. C. Lilleør: Religion 4b, Is, Ills.

Lektor Brøndum er Skolens Regnskabsfører, Adjunkt 
Sørensen Bibliotekar. Lektor Gregersen har skriftlig In? 
spektion samt Tilsyn paa Legepladsen, Lektor Tengnagel 
Jørgensen den indre Inspektion, Fru Nielsen Tilsyn med 
Pigerne.



VIIL Pensa og Arbejdsplaner.
Religion.

1—3M. Hahns Bibelhistorie og Balslevs Lærebog. IM. 1—72. 
De ti Bud. 2M. 72—128. Fadervor og de to forste Trosartikler. 
3M. 128—150. Tredie Trosartikel. Daab og Nadver. 4a. Kapers 
Katekismus. Apostlenes Gerninger. 4b. Bibelske Skikkelser og 
Fortællinger, Daab og Nadver.

I—111. Kirkehistorie i Foredrag. Im. Danmarks Kirke i Old* 
tid og Middelalder. Ils. Protestantisme og Katolicisme. Enkelte 
Bibeltimer, lim. Træk af Oldkirkens Historie og aim. Religions* 
historie. I lim. Gudelige Forsamlinger. Kierkegaard, Grundtvig. 
Is og Ills. Den kristne Lære paa Grundlag af Lucas Evangeliet. 
Aktuelle kirkelige Emner. Luther, Grundtvig, Morten Pontop* 
pidan.

Dansk.
IM—R. Clausen og Flansen: Læsebog. Jensen og Noesgaard: 

Øvelsesstykker. IM. 1 å 2, 2—4M. 1 Stil om Ugen.
IM. Læsebog I. 2M. Læsebog II. 3M. Læsebog III. En glad Gut. 

Falbe*Hansen og Keller: Svenske Læsestk. ca. 25 S. Enkelte 
Værker og Brudstk. læst for Klassen.

4a. Edbrødre. Læsebog III, 7. Udg., S. 3—4, 13—18, 19—26, 
34—40, 40-42, 44—49, 49—53, 53—63, 105-07, 146-57, 200-03, 
203—04, 204—36, 242-58, 261—75, 278—82, 283-87. Svensk 
S. 5, 20—25, 60—69, 112—16. Til Eksamen det læste undtagen 
Læsebog S. 34—40, 49—53, 146—57, 203—04.

4b. Edbrodre. Læsebog III, 6. Udg. S. 3—4, 19—40, 44—67, 
114—18, 146—78, 183—200, 214—56. Svensk S. 5, 20—57, 
112—16. Til Eksamen: Læsebog 5—4, 19—24, 26—54, 44—67, 
114—18, 146—57, 159—78, 188—200, 214—50. Svensk S. 5, 20 
—57, 112—16.

Ra. Den politiske Kandestøber. Hakon Jarl. Læsebog, 4. OpL, 
S. 7—70, 76—100, 157—47, 150—78, 195—209, 218—28. Stil hver 
14. Dag. Til Eksamen: De to Værker og Læsebog S. 7—50, 
57-46, 57-70, 79-81, 157-47, 195—209, 218-28.

Rb. Den politiske Kandestøber. Hakon Jarl. Læsebog, 4. OpL, 
S. 50—54, 57—40, 57—70, 76—79, 100—20, 125—50, 157—47, 
178—81, 195-209, 218—27. Til Eksamen det læste.
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1 — Ill. Falkenstjerne I — III. Georg Christensens Litteraturs 
historie. Agerskov og Norregaard: Svensk Læsebog. Oxcnvad: 
Vort Sprog I—II.

Is. Erasmus Montanas. En dansk Students Eventyr. En 
Landsbydegns Dagbog. Afsnit af Litteraturhist. 25 S. Svensk. 
Formlære og Stillære. Stil hver anden Uge. Im. Erasmus Mon« 
tanus. Folkeviser i Udvalg. Flakon Jarl. Litteraturprover og Lit« 
teraturhist. fra Oldtiden til Romantikken. 40 S. Svensk. Form« 
lære, Betydningslære og nogle Afsnit af Lydlæren. 14 Stile.

11 . Flakon Jarl. En Landsbydegns Dagbog. Adam Homo. 
20 S. Svensk. Stil hver 5. Uge. Litteraturprover og Litteratur« 
historie. Ils. fra Oldtiden til 1850. Fra Betydningslære Bogen ud. 
lim. fra Ewald til Chr. Winther. Formlæren.

His. Mogens. Kongscmnerne. Litteraturhist. fra 1850. Vort 
Sprog II, 2. Udg., ca. 40 S. 20 S. Svensk Poesi. Stil hver 4. Uge. 
Til Eksamen opgives: Erasmus Montanus. Hakon Jarl. En Lands« 
bydegns Dagbog. Falkenstjerne, 2. Udg. I Prosa. Forste Del 
S. 52-66, 152—53, 159-63. Anden Del S. 40—41, 212—16, 
297—300, 393—400, 441—452. II. Vers. Forste Del S. 25—27, 
78—80, 136—40, 175, 175—76, 198-99, 216, 257—39, 323—25. 
Anden Del S. 23, 48-49, 64, 67—68, 88-89, 103, 149, 181—85, 
518—20, 455—59, 455—55, 508-09, 555—56.

Ulm. Adam Homo. J. P. Jacobsen: Udv. Noveller. Kongs« 
emnerne. Litteraturprover og Litteraturhistorie fra Heiberg til 
Nutiden. Vort Sprog 112—55 med Sprogprover. 25 S. Svensk. 
Stil hver 4. Uge. Til Eksamen: Erasmus Montanus. En Landsby« 
degns Dagbog. Mogens. Litteraturprover: Folkeviser 55—62, 
75—76, 106—10. Falkcnstjcrne, 2. Udg., I 15—18, 22—24, 65—72, 
122—25, 156—40, 159—65, 172, 175-76, 199—201, 250—55, 
257—59, 244—46, 252—55, 541—44. II 26, 56—60, 137—41, 
181—85, 212—16, 295—96, 518—19, 595—400, 401—04, 453—55, 
535—36.

Engelsk.
1—3M. Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog I—II. 3—R. 

Jespersen: Eng. Læsestk. 2—4. Norstedts Grammofontekster. 
Lunds Grammatik. Askgaard og Norregaard: Stiløvelser I—II.

IM. I, II til S. 57. 2a. 51—95. Norstedt 6—18. Stiløvelse 5—12. 
2b. 57—44, 45—48, 50-61, 65—81, 84—87. Norstedt 6—14. 
Stilov. 5 S. 5a. II 91—95, 100—02, 107—25. Læsestk. 1—9, 17-57. 
Norstedt 19—25. Stilov. 5 S. 5b. Il 78—126. Læsestk. 1 —14, 
20—52. Norstedt 18—25, 51. Stilov. Stk. 24—28, 52—55, 55, 
59—40, 47.
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4a. Læsestk., 16. Opl., S. 20-86. Til Eksamen: S. 29—32, 
42-43, 51-58, 63-86. 4b. Læsestk., 16. Opl., S. 4-6, 20-32, 
34—37, 42-44, 51—58, 60-67, 68—69. Norstedt 34-40. Stilov. 
Stk. 21—38. Til Eksamen det læste af Læsestk.

Ra. Læsestk., 16. Opl., 113—67. Boysens Læsehefte IV 5—26. 
Til Eksamen: Læsestk. 113—19, 125—42, 149—67. Hefte IV 
3-12. Rb. Læsestk., 13. Opl., 102—07, 116—26, 144-51, 154—73. 
Læsehefte IV. Til Eksamen: Læsestk. 102—07, 120—26, 144—51, 
154-73. IV 12-26.

Is. Læsehefte IV. Bredsdorff og Olsen: Eng. Tekster 5—35, 
40—104, 135—48. Dickens Reader 3—50. British Reader 3—29, 
31—43, 46—65. Alving og Brøndum: Synonymer. Stiløv. II. 
UgL Stile. Im. Læsehefte IV. Eng. Tekster S. 5—19, 33—40, 
71—85, 105—48.

Ils. Journey’s End. Plays and Dialogues. Dickens Reader 
50—115. British Reader 76—111, 117—51, 158—207. Poems, 5. 
Udg., 7, 9, 11-15, 17, 21, 22, 24, 25, 29, 55, 55—42, 45, 44, 46, 
49—51, 59—157. The Light that Failed. Ad. Hansens Litteratur# 
hist. Synonymer. Kindt Jensens Stiløv. Ugl. Stile. lim. Science 
Reader 1 —156. Kursorisk: Jacobs: The Lady of the Barge.

Ills. Julius Caesar. Poems 7—8, 9—10, 11—15, 16, 26—29, 
51, 58—41, 42, 45, 55—66, 70-77, 80—86, 88—92. Macaulay 
1—58. Bennett 1 —15, 24—58. Ad. Hansens Litteraturhist. Syno# 
nymer. Kindt Jensens Stilov. Oversættelses# og Referatstile samt 
Resuméer. Til Eksamen: Julius Caesar II. Poems, 5. Udg., 51—64, 
115—25. British Reader 158—48, 195—200. Macaulay 1—26. 
Dickens Reader 50—68. Bennett 1 —15.

Tysk.
2—R. Ingerslev og Vibæk: Tysk I—III. 5—R samt I—lim. 

Vibæks Grammatik. 2M. I til 120. 5M. I 120 ud. II 1—70.
4M. II 70 ud. Til Eksamen 154—66.
Ra. III, 1955, S. 1-40, 92—155. Rb. III, 1955, S. 1-47, 54-79, 

108—16. Til Eksamen a og b 1—40, 108—16.
Is. Gad: Moderne tyske Noveller. Kulturbilder 1—4, 16. 

Franck: Wiedersehen. Gad og Moe: Stiløvelser. 1 ugl. Stil. 
Im. Tyske Læsestk. 1—8, 10, 15, 40—42, 48—49.

Ils. Kulturbilder 5-10, 16-17. Egmont I—III. Tell 1—II. 
Ostergaards Digte: Schiller. Kaper: Schiller. Gads Grammatik. 
Stiløvelser. 1 ugl. Stil. lim. Læsestk. 19—20, 24, 27—51, 
58—59, 45.

Ills. Nathan III. Egmont I, 11 51-44, III, IV 61—75, V 85—
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98. Kulturbilder 8, 22, 24. Digte efter Ostergaard. Kaper: Goethe, 
tysk Litt, efter 1700. Gads Grammatik og Stiløv. 1 ugl. Stil. Til 
Eksamen: Nathan III 5—7. Egmont III, IV 61—75. Tell IV. 
Ostergaard II 25—26, III 5, IV 3, 13, VII 3. Kulturbilder 5, 9, 20.

Fransk.
R. Nielsen og Hoffmanns Begynderbog, a. 2—104. Til Eks* 

amen: 55—58, 63—94. b. 2-67, 69—94, 105—11. Til Eksamen: 
55, 56—58, 63—67, 69—94. 101—04.

1. Laugesen: Fransk Begynderbog til S. 93 og S. 100—ud. Rich* 
ters Grammofontekster 1—5.

II. Jungs Læsebog. Brüels Udvalg af Jules Romains til 51. 
Grammofontekster. N. Chr. Nielsens Grammatik.

III. Brüel: Moderne franske Skribenter I, II, IV. Grammofon* 
tekster. Kursorisk efter Prosateurs d’aujourd’hui og Radiophonie 
scolaire I — II. N. Chr. Nielsens Grammatik.

Latin.
4M. Mikkelsens Begynderbog til 38. Til Eksamen I—XXXIII.
Is. Mikkelsen 36—50. Cortsens Udvalg af Caesar 1, III, IV. 

Verners Syntaks.
Ils. Caesar V—VI. Cortsens Udvalg af Cicero: Roscius, Ca* 

tilina I, Verres. Syntaks.
Ills. Cortsens Udvalg af Ciceros Breve 1—23. Læsebog I 

43—62, 69—75. Til Eksamen: Caesar V, 26—37, VI. Roscius. 
Verres til S. 49, 30. Breve 1—6. Pyramus og Thisbe.

Oldtidskundskab.
I — III. Holten*Bechtolsheim: Græsk Mythologi og Græske 

Sagn. Luckenbach I.
I. Iliaden 1. og 6. Sang. Sofokles: Aias.
II. Kroisos. Sofokles: Antigone. Iliaden 9. Sang. Kragelund: 

Græske Kunstværker.
III. Apologien. Kriton. Stykker af Faidon. Iliaden 22. Sang. 

Til Eksamen: Iliaden 1. Sang, v. 1—530, og 9. Sang, v. 182—655. 
Kroisos Kap. 26—91. Apologien, 9. Udg., S. 19—62, 68—76. An* 
tigone. Kunstværker efter Luckenbach.

Historie.
1—3a efter Schmidts, 3b—4 efter Henrik Madsens Lærebog. 

I — III. Verdenshistorie efter Munch og Müllers Lærebog. Nor* 
dens Historie efter Ilsøe. Andrups Billedheftc.
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1. til S. 112. 2a. 112 ud. 2b. 135 ud og II til S. 22. 3a. II 1-120. 
3b. III 34 ud, IV 1—27.

4M. IV 27 ud. Til Eksamen: 1 — 11, 22—51, 37—83, 97—105.
R. Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands Historie siden 

1860, 6. Udg. P. Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab, 
13. Opl.

Til Eksamen: a. Schmidt 7—14, 39—66, 77—88. Munch 1—29, 
36—44, 49—55, 67—73. b. Schmidt 4—12, 14—21, 26-30, 33—36, 
44-47, 51—52, 58-69, 78—86. Munch 1—5, 7-12, 21—22, 
25-31, 39-43, 49-55.

I. Oldtid og Middelalder. Norden til 1389. Billedstof efter 
Luckenbach, Bundgaard og Andrup.

II. Norden til 1864. Verdenshistorie til 1914.
III. Verdenshistorie og Norden ud. Munchs Samfundskund? 

skab. Kilder IV. Til Eksamen: Verdenshistorie III og IV til 1815. 
Nordens Historie 1814 ud. Samfundskundskab, 15. Opl., til 115 
undt. Undervisning. Kilder IV 11 —18, 41—47, 68—81, 100—08. 
Billedstof ns. Bundgaard 1 54, 55, 56—45. Andrup 102, 145—49, 
250, 251, 284. mn. Luckenbach: Det pompejanske Hus. Bund? 
gaard I 54, 55, 56—45. Andrup 102, 250—51, 284.

Geografi,
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen 1 — IL
IM. I til Alperne. 2M. 1 ud. II Afrika. 5M. II Asien, Austra? 

lien, Sydamerika, Jorden som Himmellegeme.
4M. Nordamerika, Danmark, Island, Norge, Sverrig. Til 

Eksamen det læste undt. Mellemamerika og de vestindiske Øer 
samt Sverrig.

R. Andersen og Vahl: Erhvervsgeografi. Til Eksamen det læ? 
ste undt. Afsnittene om Raastoffer til Tekstilindustrien, dyriske 
Produkter og Olieplanter.

Naturhistorie.
Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen 1—II. Franck 

m. fl. Plantelivet I — III. Balslev og Simonsen: Botanik IV. Ras? 
mussen og Simonsen: Lille Flora.

1M. Zoologi I til Spurvefugle. Plantelivet I. 2M. Zoologi I ud. 
Plantelivet II. 5M. Zoologi II til Snegle. Plantelivet III.

4M. Zoologi II, fra Pighuder og Bogen ud. Botanik IV. Til 
Eksamen det læste undt. Sanser, Lunger og Blodomløb.

R. Jorgensen og Andersen: Biologi for Realklassen, S. 1 —107. 
Til Eksamen det læste undt. Systemer og Dyrelivet i ferske 
Vande.
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Naturfag.
Is. Eriksen: Fysik og Kemi for det sproglige Gymnasium, 

lin. Hellner og Humlum: Geografi for Gymn., S. 1 —154.
Ils. Andersen og Vahl: Geografisk Lærebog. Til Eksamen 

det i I — II læste undt. Astronomi. I lin. Andersen og Vahl: Er« 
hvervsgeografi. Til Eksamen det læste samt Andersen og Vahl: 
Klima og Plantebælter samt Geologi undt. S. 71 —128.

III. Krogh: Fysiologi. Simonsen og Lund: Biologi. Til Eks« 
amen det læste undt. S. 25—37, 46—77 og 90—99 i Biologien.

Fysik.
Kobbero: Fysik for Mellemskolen I —II.
1M. 1 5—58, 66—91. 2M. 59-65, 92—125. Øvelser.
4M. Il 5—106. Til Eksamen 11—96. Uorganisk Kemi, 2. Af« 

snit repeteret og opgives.
R. Sundorph: Fysik for Realklassen II og 111. Til Eksamen: 

II 9. Opl. 1—55, III 1—52.
lin. Sundorph: Varmelære S. 1 —16, 27—57, Lyslære 1—44, 

Mekanik, Elektricitet S. 1—55.
lim. Varmelære 17—26, 42—44. Mekanik 1—6, 20—50, 69—90. 

Elektricitet 42—46, 54—55, 62—119. Praktisk Astronomi.
III. Lyslære S. 40 ud. Mekanik 51—68, 91—99. Elektricitet 

120—71. Eriksen og Pedersen: Astronomi 1 —109. Til Eksamen 
opgives: Varmelære, 5. Udg., 1—55. Mekanik, 5. Udg., 1—50. 
Elektricitet, 5. Udg., 1 — 16, 22—52, 47-61, 79—84, 110—15, 
117—18. Astronomi 1-6, 15—19, 20—52, 40—45, 46—57.

Øvelser: 1. Vands Fordampningsvarme. 2. Pyknometer. 
5. Jerns Udvidelse. 4. Gay Lussacs Lov. 5. Skraaplan. 6. Frit 
Fald. 7. Fysisk Pendul. 8. Kundts Forsøg. 9. Stod. 10. Lampe« 
karakteristik. 11. Joules Lov. 12. Gauss’ Hovedstilling. 15. In« 
duktion i Spoler. 14. Linsers Brændvidde. 15. Goniometer.

Kemi.
5M. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi og Organisk 

Kemi.
Im. Ring: Kemi for Gymnasiet 1—58. lim. 58—102, 115—46.
Ulm. Ring 102—16, 147—86. Til Eksamen: 55—41, 52—70, 

74—77, 85—88, 90—98, 120—55, 159—71, 176—80.
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Regning og Matemik.
Friis Petersen og Jessens Regnebøger for Mellemskolen og 

Realklassen. Juul og Ronnau: Geometri for Mellemskolen. 
Jespersen og Smith: Aritmetik.

1M. Regnebog I. Nogle Hjemmeopgaver. 2M. Regnebog II. 
Geometri til § 60. Nogle Hjemmeopgaver. 3M. Regnebog III. 
Geometri § 60—120. Aritmetik 1—II. Ugl. Opgaver.

4M. Regnebog IV. Aritmetik III. Geometri § 120—160. 2 Sæt 
Opg. ugl.

R. Realklassens Regnebog. Jessen og Smith: Matematik og 
Regning for Realklassen. Ugl. Opgaver. C. C. Andersen: Prak« 
tisk Regning for Piger.

I—Ils. P. Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik. 1 til 67. 
II ud. Til Eksamen § 1 —15, 28—38.

Im. Jul. Petersens Plangeometri og Trigonometri. C. Hansen: 
Aritmetik og Algebra. 2 Sæt Opg. ugl.

lim. C. Hansen: Analytisk Plangeometri. Alb. Kristensen: 
Differential« og Integralregning. Aritmetik og Algebra II. 2 Sæt 
Opg. ugl.

Ulm. C. Hansen: Stereometri. 2 Sæt Opg. ugl. Til Eksamen 
det anordnede Pensum.

Skrivning.
1—2M. Haandskriftøvelser. 3M. Vejledning i Brug af Haand« 

bøger, Udfyldning af Blanketter m. v.

Tegning.
1—4M. Motiver søges væsentlig i vor Folkekunst. Opgaverne 

stilles saaledes, at de hos Eleverne, foruden at give Færdighed 
i Brug af Blyant, Farver og Tusch, udvikler Initiativ og Sans 
for smukke Forhold i Linie« og Farvevirkninger.

Kv. Haandarbejde.
IM. Et Par Sokker. Et Mørklægningsbind med Navn, Knap« 

per og Knaphuller. 2M. Strømpestopning. Et Forklæde. Et Ar« 
bejde med Hulsøm. Et Par hæklede Grydelapper. 3M. Lapning 
paa Maskine. En Kittel. Et Strikkearbejde. 4iM. En Kjole. Et 
Arbejde med Quilting. IG. En Bluse. Forskellige Broderier.
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Kv. Husgerning.
4M. og R. Lettere Madlavning, Bagning, Rengöring, Vask og 

Rulning. Teori efter Blicher og Rasmussen: Huslig Økonomi.

Sløjd.
1 — I. Træslojd efter Aksel Mikkelsens System.

Legemsøvelser.
Drengene undervises efter Haandbogen. For Pigernes Ved« 

kommende er fortrinsvis anvendt Øvelser efter Agnete Bertrams 
System. 1 Sommertiden spiller Drengene Fodbold, Pigerne andre 
udendørs Boldspil.

Sang.
Regulativet er fulgt. Sangbogen Danmark, Gymnasiesangbo« 

gen, Toftes to«, tre« og firstemmige Sanghefter.



IX. Elevliste 1940—41.
I nedenstaaende Fortegnelse er til Elevernes Navne 

føjet Angivelse af Fødselsdag og af Faderens (Forsørge? 
rens) Stilling. Hvor Hjemstedet ikke er nævnt, er det 
Esbjerg.

Ills.
1. Alkjærsig, Niels, 2.4.23 (Købmand).
2. Andersen, Jens, 23.8.22 (fhv. Gaardejer, Tjæreborg).
3. Billeschou, Inge, 9.9.23 (Stens og Billedhugger).
4. Billeschou, Kirsten, 7.1.22 (Stens og Billedhugger).
5. Bjarnesen, Kirsten, 5.8.22 (Jordemoder, Varde).
6. Bjerre, Soren, 1.10.18 (Gaardejer, Hygum).
7. Bruun, Vibeke, 13.9.23 (Rektor).
8. Christensen, Kaj, 16.6.22 (Prokurist, Jerne).
9. Hansen, Egon, 31.7.21 (Pakmester).

10. Holm, Anders, 15.7.23 (Dommerfuldmægtig).
11. Holm, N. Chr., 17.1.23 (Direktør).
12. Hopp, Frederik, 8.12.20 (Skomagermester, Varde).
13. Lind, Gudrun, 13.4.25 (afd. Gaardejer, Skast).
14. Nielsen, Alfred, 10.8.22 (Driftsbestyrer, Varde).
15. Nielsen, Jytte, 4.9.25 (Lagerforvalter).
16. Petersen, Inger, 16.1.25 (Overassistent, Varde).
17. Schmidt, Kaj, 14.6.25 (Skotøjshandler).
18. Thomsen, Jørgen, 12.5.25 (Stationsforstander, Varde).
19. Willumsgaard, Esther, 5.1.25 (afd. Overlærer, Jerne).

Ulm.
1. Bülow, Preben von, 7.10.25 (Gaardejer, Nordby).
2. Feldberg, Jens, 30.9.22 (Overassistent, Boldesager).
5. Jessen, Børge, 5.5.22 (Gaardejer, Forum).
4. Kristensen, Kristian, 9.2.25 (Gaardejer, Gjesing).
5. Larsen, Kaj, 16.9.22 (afd. Kaptajn).
6. Larsen, Knud, 12.7.25 (Konsulent, Varde).
7. Lolk, Rudolf, 15.9.25 (Bryggeriejer, Boldesager).
8. Meisen, Søren, 50.1.25 (afd. Tømrermester).
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9. Mikkelsen, Helen, 17.2.25 (Sejlmager).
10. Moller, Knud, 26.5.25 (Hestehandler, Bramminge).
11. Nielsen, Ingeborg, 50.4.22 (afd. Maskinhandler, Gørding).
12. Nielsen, Niels Toft, 8. S. 22 (Bestyrer).
15. Nyhuus, Svend, 20.9.22 (Kommunelærer).
14. Petersen, John, 22.5.25 (afd. Fabrikant).
15. Petersen, Steen Glarborg, 22.5.22 (Skoledirektør).
16. Petersen, Vagn Glarborg, 11.5.21 (Skoledirektør).
17. Poulsen, Vagn, 11.10.22 (Gaardejcr, Bjerndrup).
18. Schott, Thomas, 20.6.25 (Førstelærer, Guldager).
19. Simony, Johan Fr., 5.6.22 (Politimester, Varde).
20. Staal, Eigil, 20.11.22 (Gaardejer, Bækbølling).
21. Solbæk, Poul, 6.5.22 (Cigarhandler).
22. Sørensen, Inge Florian, 2.6.25 (Møbelhandler).
25. Sørensen, Karen Lykke, 5.7.22 (Hestehandler, Varde).
24. Warming, Carl, 17.6.21 (Gaardejer, Jcrnvcdlund).

Ils.
1. Bachmann, Jytte, 10.8.25 (Fiskeeksportør).
2. Bentzen, Elise, 25.9.25 (Sognepræst).
5. Bolding, Ruth, 28.2.24 (Murermester, Vejrup).
4. Frederiksen, Carl, 25.2.24 (Musikdirektor, Varde).
5. Henriksen, Else Brink, 22.8.24 (Grosserer).
6. Jessen, Ove, 28.11.25 (Købmand, Varde).
7. Jessen, Ruth, 4.2.22 (Repræsentant).
8. Jørgensen, Erik, 26.7.25 (Repræsentant).
9. Kjærgaard, Solveig, 10.1.24 (afd. Købmand, Hjerting).

10. Lindquist, Kaj, 28.6.25 (Skolebestyrer).
11. Olsen, Kristian, 22.5.25 (Landmand, Vcldtoftc).
12. Rosenlund, Niels, 12.5.24 (Sagforer, Varde).
15. Sørensen, Annelise, 14.5.22 (Førstelærer, Skovlund).
14. Tarp, Aage, 5.11.25 (Malermester, Varde). 

; -
lim.

1. Christensen, Duval Berg, 25.10.25 (Lokomotivfører).
2. Hansen, Bovulf, 25.1.25 (Gaardejer, Oksvang).
5. Hansen, Egon, 50.11.22 (Snedker, Vrøgum).
4. Hansen, Ejvind, 1.10.25 (Redaktionssekretær).
5. Hansen, Gunnar, 15.2.25 (Gaardejer, Hedelund).
6. Hansen, Hans, 2.6.22 (Gaardejerske, Smorpot).
7. Jensen, Hans Risum, 25.5.25 (Cigarhandler).
8. Jørgensen, Richardt, 15.5.24 (Restaurator).
9. Kærn, Mogens, 50.6.24 (Civilingeniør, Varde).
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10. Lonne, Ingrid, 23.2.24 (Gaardejer, Gjesing).
11. Marcusscn, Agnes, 23.12.22 (Førstelærer, Tirslund).
12. Mathiesen, Egon, 3.11.22 (Vicevært).
15. Nielsen, Bodil, 13.2.22 (Direktor).
14. Nielsen, Harry, 19.9.25 (Gaardejer, Endrup).
15. Olesen, Asbjörn, 15.2.23 (Malermester).
16. Olesen, Frode, 11.6.24 (Malermester).
17. Pedersen, Kr. Haid, 20.5.24 (Konsulent, Grindsted).
18. Stampe, Jorgen, 15.4.25 (afd. Mejeribestyrer, Varde).
19. Voldum, Erik, 50.1.22 (Sognepræst, Nordby).

Is.
1. Bang, Marie Louise, 12.9.24 (afd. Hotelejer).
2. Christensen, Ina, 15.4.25 (Cand, pharm., Varde).
5. Christiansen, Anni, 24.5.25 (Repræsentant, Boldesager).
4. Hejn, Bente, 15.5.25 (Telegrafassistcnt).
5. Justcsen, Karen Elisa, 15.8.23 (Trafikkontrollor).
6. Knudsen, Inga Harreby, 24.12.24 (Grosserer).
7. Langvad, Elise, 10.9.24 (Overlærer).
8. Laursen, Hanne, 26.5.24 (Skræddermester).
9. Laursen, Inge, 5.1.25 (Telegrafassistent).

10. Madsen, Lilian, 11.10.25 (Bankdirektør).
11. Madsen, Orla, 17.2.24 (Restaurator).
12. Markussen, Inge, 26.12.24 (LRSagforer, Varde).
15. Nielsen, Randi, 14.9.25 (Overtoldbetjent).
14. Nielsen, Sigrid, 29.6.24 (Lærer, Brondum).
15. Ovcrgaard, Ebba, 7.2.25 (Kontorchef).
16. Randlov, Peter, 51.1.25 (Førstelærer, Sædding).
17. Strange, Birthe, 22.11.25 (afd. Maskinmester).
18. Sorensen, Bent, 17.4.24 (Organist).
19. Ostergaard, Sonja, 21.10.25 (Isenkræmmer, Varde).

Im.
1. Andersen, Inge, 9.9.24 (Bestyrer, Gørding).
2. Bruun, Jakob, 24.11.24 (Gaardejer, Jernved).
5. Buddc, Mogens, 21.7.25 (Barbermester, Varde).
4. Christensen, Egon, 9.7.24 (Drejermester, Varde).
5. Christiansen, Niels Chr., 10.5.25 (Redaktor).
6. Handberg, Jorgen, 29.11.24 (Bankkasserer).
7. Iversen, Gert, 19.9.25 (Maskinmester).
8. Jensen, Harald, 17.9.25 (Mejeribestyrer, Fano).
9. Jensen, Robert, 21.9.25 (Snedker, Grindsted).
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10. Jespersen, Anna, 30.5.23 (Overlærer, Gørding).
11. Johansen, Hans, 29.11.24 (Murermester).
12. Jørgensen, Ruth, 29.5.24 (Boghandler, Varde).
13. Knudsen, Irving, 2.9.23 (Kontorchef).
14. Lindhard, Mogens, 22.4.25 (afd. Havneingeniør).
15. Mikkelsen, Hans, 20.7.25 (Gaardejcr, Holleskov).
16. MunksMadsen, Willy, 20.1.23 (Fiskeeksportør, Klitmøller).
17. Nielsen, Agnethe Rask, 4.6.24 (Gaardejcr, Tarp).
18. Nielsen, Bodil Ravn, 3.1.25 (Kantor, Varde).
19. Nielsen, Poul, 19.11.24 (Kommunelærer).
20. Pedersen, Kristiane Skov, 17.2.24 (Gaardejcr, Tirslund).
21. Poulsen, Olav, 7.10.25 (Gaardejcr, Bjcrndrup).
22. Steemjcnscn, Ib, 22.11.24 (Enkefrue).
23. Sorensen, Bent Florian, 22.2.25 (Møbelhandler).
24. Thomsen, Niels J., 13.9.25 (Enkefrue, Gording).
25. Willadsen, Johannes, 14.1.25 (Købmand).

Ra.
1. Andersen, Asta, 51.12.24 (Lokomotivfører, Jerne).
2. Andersen, Kamma, 9.8.25 (Fisker, Hjerting).
5. Christensen, Edith, 16.12.24 (Prokurist, Jernc).
4. Grongaard, Carter, 12.6.26 (Købmand, Tistrup).
5. Hansen, Hans Sloth, 18.6.25 (Gaardejcr, Skast).
6. Jensen, Jorn, 2.7.25 (Tclegrafassistcnt).
7. Jensen, Lauge Ødum, 5.6.25 (Inspektor).
8. Jorgensen, Erna, 28.12.22 (Restauratør).
9. Jorgensen, Henning, 19.5.25 (Grosserer).

10. Klausen, Birthe, 22.5.25 (Kaptajn).
11. Lcervad, Doris, 15.9.25 (Installatør).
12. Lund, Muddi, 2.8.25 (Kaptajn, Tjæreborg).
15. Lynggaard, Alfred, 22. 12.25 (Vaskeriejer, Vejen).
14. Nielsen, Gerda, 1.12.25 (Fiskeskipper, Hjerting).
15. Nielsen, Magda Sloth, 50.5.24 (Gaardejcr, Briksbol).
16. Poulsen, Karen, 1.2.24 (Førstelærer, Grimstrup).
17. Ravn, Torkild, 24.2.25 (Grosserer).
18. Stubbe, Jørgen, 50.5.24 (Godsekspeditør).
19. Svcnningsen, Marinus, 21.4.25 (Gaardejcr, Skast).
20. Thomsen, Finn, 19.10.25 (Stationsforstander, Varde).
21. Thomsen, Jens Erik, 26.7.25 (Inkassator, Varde).
22. Thorstcnscn, Inger, 17.12.24 (Rutebilejer).
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Rb.
1. Ammundscn, Aase, 24.4.25 (Typograf).
2. Andersen, Edith Simen, 15.5.25 (Læge).
5. Brejnrod, Mirjam, 4.2.25 (Fiskeskipper, Boldesager).
4. Bridal, Kirsten, 28.8.24 (Tandlæge, Varde).
5. Bruun, Mette, 25.4.25 (Gaardejer, Tarp).
6. Christensen, Anna, 26.8.25 (afd. Gaardejer, Gjesing).
7. Hansen, Eli, 18.8.25 (Slagtermester).
8. Hansen, Henning Grand, 5.7.24 (Gaardbest., Bramminge).
9. Jensen, Ester, 12.7.25 (Fiskeskipper, Boldesager).

10. Jensen, Johannes, 9.6.24 (Lærer, Krogsgaard).
il. Kristensen, Karen M., 25.9.25 (Fabrikant).
12. Krummelbcin, Oluf, 18.7.25 (Slagtermester, Tjæreborg).
15. Larsen, Vagn, 11.1.25 (Bagermester).
14. Mandal, Else, 9.1.25 (Overassistent).
15. Molade, Agnete de, 50.10.25 (Direktor).
16. Moller, Louise, 8.4.25 (Enkefrue, Gammelby).
17. Paaske, Erik, 9.6.24 (Førstelærer, Oksbol).
18. Schmidt, Lillian, 14.6.25 (Skotøjshandler).
19. Sørensen, Sv. Aa., 6.5.24 (Arbejdsmand, Sædding).
20. Thomsen, Solveig, 24.5.25 (Skibsforer).
21. Thuesen, Richardt, 50.7.25 (Gaardejer, Gjesing).
22. Winther, Ellen, 21.10.24 (Boghandler).

4a.
1. Andersen, Else, 8.2.26 (Skotøjshandler).
2. Bennike, Knud«Aage, 21.6.26 (Læge, Holsted).
5. Bleil, Elin, 4.1.26 (Kommunelærer, Spangsberg).
4. Carstensen, Erik, 26.1.26 (Læge).
5. Christiansen, Else, 25.5.25 (Repræsentant, Boldesager).
6. Clausen, Knud, 8.6.26 (Førstelærer, Holsted St.).
7. Flagstad, Carl Otto, 29.1.26 (LRSagforer).
8. Flytkjær, Niels P., 18.8.25 (Hotelejer, Ringkøbing).
9. Frøkjær, Holger, 27.2.26 (Papirhandler).

10. Gravesen, Tove, 18.7.26 (Købmand, Holsted).
11. Hansen, Bjarne, 51.7.26 (Smedemester, Sædding).
12. Hansen, Marie M., 50.12.24 (Snedker, Boldesager).
15. Holst, Just, 11.11.25 (Maskinhandler, Holsted).
14. Jakobsen, Bent, 4.2.26 (Lods).
15. Jensen, Ejlif, 24.10.25 (Enkefrue).
16. Lauring, Kirsten, 9.2.25 (Vejmand, Hjerting).
17. Lund, Karen Elise, 7.11.25 (Købmand, Boldesager).
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18. Nielsen, Kathrine, 15.11.24 (Arbejdsmand, Tjæreborg).
19. Nordland, Gertrud, 4.9.26 (Statsaut. Revisor).
20. Olsen, Helen, 28.11.25 (Slagtermester).
21. Petersen, Gerda, 11.10.25 (Gaardejer, Tjæreborg).
22. Raahaugc, Arne, 8.8.25 (Kaptajn, Gjesing).
25. Rée, Mogens, 25. 11.25 (Redaktor).
24. Rud, Aase, 25.11.25 (Tandlæge).
25. Thygcsen, Johan, 26.12.25 (afd. Kontorassistent).
26. Traulsen, Jørn, 29.7.26 (Togforer).
27. VedeLHansen, Alice, 7. 11.26 (afd. Plantagebestyrer).
28. Winther, Annelise, 50.4.26 (Boghandler).
29. Wohlert, Kaj, 19.9.25 (Kunsthandler).

4b.
1. Andersen, Edith, 20.2.26 (Grosserer).
2. Andersen, Else, 26.8.26 (Repræsentant).
5. Andreasen, Birgit, 14.4.26 (Uddeler, Skast).
4. Anthonisen, Hans, 9.2.26 (Hovmester, Boldesager).
5. Bachmann, Preben, 24.5.25 (Fiskeeksportør).
6. Christensen, Jens P., 9.9.25 (Gaardejer, Andrup).
7. Fjeldgaard, Elisabeth, 25.7.26 (Cigarsorterer).
8. Friis, Mogens, 16.4.26 (Redaktor, Varde).
9. Hansen, Erik, 17.7.25 (Bogholder).

10. Hansen, Hans Rask, 16.11.25 (Fiskehandler).
11. Hansen, Karl Kr., 8.6.25 (Gaardejer, Grimstrup).
12. Henriksen, Bent Moller, 18.8.25 (Uddeler, Endrup).
15. Holm, Karl Erik, 2.5.26 (Guldsmed).
14. Højbjerg, Karl, 5.6.26 (Gaardejer, Grimstrup).
15. Iversen, Dagmar, 4.2.25 (Centralbestyrer, Tofterup).
16. Jakobsen, Mogens, 14.4.26 (Overassistent).
17. Kamstrup, Børge, 29.6.26 (Lagerforvalter).
18. Kristensen, Asger, 25.8.26 (Gaardejer, Endrup).
19. Ladehoff, Bent, 5.2.26 (Overassistent).
20. Madsen, Erik, 15.8.25 (Maskinmester, Boldesager).
21. Madsen, Thomas, 9.5.24 (Direktør, Jerne).
22. Mortensen, Ellen, 26.5.25 (Ekspedient, Tofterup).
25. Mortensen, Hans, 9.1.26 (Uddeler, Guldager).
24. Nielsen, Carlo Staal, 26.8.25 (Husejer, Holsted).
25. Olesen, Irma, 25.9.25 (afd. Lods, Bramminge).
26. Pahl, Grethe, 6.12.25 (Maskinmester).
27. Pedersen, Karen, 21.5.26 (Cand. jur., Fourfeldt).
28. Romme, Knud, 10.1.26 (Uddeler, Aarre).
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29. Schott, Anna, 6.4.26 (Førstelærer, Guldager).
50. Sorensen, Gerda Winther, 15.4.26 (Førstelærer, Præstkjær).
51. Zabel, Rigmor, 11.12.25 (Snedkermester, Bramminge).

3a.
1. Alstrup, Knud, 6.12.26 (Grosserer).
2. Andersen, Charlotte Margr., 15.2.26 (Overassistent).
5. Andersen, Niels, 25.5.26 (Lokomotivfører, Jerne).
4. Christensen, Birthe, 17.2.27 (Urmager).
5. Clemensen, Birgit, 14.12.25 (Manufakturhandler).
6. Eriksen, Birgit, 12.12.26 (Direktør).
7. Frikke, Ingerlise, 20.5.27 (Bilforhandler).
8. Hansen, Inger G., 25.11.26 (Mælkehandler, Hjerting).
9. Hoffgaard, Ulla, 24.8.27 (Fabrikant).

10. Iversen, Ulla, 6. 8. 27 (Købmand).
11. Jensen, Anni Kirstine, 27.9.25 (Postbud).
12. Jensen, Jørgen Sinding, 22.10.27 (Købmand).
15. Jensen, Vagn, 6.5.27 (Telegrafassistent).
14. Jørgensen, Agnete, 1.8.27 (Repræsentant).
15. Kamstrup, Grethe, 19.7.27 (Lagerforvalter).
16. Kann, Ellen, 4.8.27 (Købmand).
17. Kristensen, Aksel, 25.6.27 (Fiskeskipper, Boldesagcr).
18. Land, Karen, 1.6.27 (Viceinspcktør).
19. Larsen, Johanne Marie, 25.5.27 (Læge).
20. Lauridsen, Hans, 26.5.26 (Postbud, Guldager).
21. Lolk, Kurt, 24.2.27 (Bryggeriejer, Boldesager).
22. Madsen, Jørgen, 20.1.27 (Malermester).
25. Mandal, Jørgen, 25.5.26 (Overassistent).
24. Molade, Leif de, 4. 7. 26 (Direktør).
25. Nielsen, Holger, 22.1.26 (Uddeler, Tjæreborg).
26. Nielsen, Jytte, 28.12.26 (Direktør).
27. Olesen, Kaj Bøge, 22.6.27 (Overpakinester).
28. Pedersen, Bente, 51.1.27 (Havnemester).
29. Raben, Linda, 10.7.26 (Farvehandler).
50. Rand, Ulla, 18.8.27 (Tandlæge).
51. Randløv, Bodil, 1.11.27 (Førstelærer, Sædding).
52. Selvejer, Henning, 28.2.27 (Kornhandler).
55. Sørensen, Jytte, 7.12.26 (afd. Restauratør).
54. Westermann, Henning, 24.2.27 (Bogholder).

3b.
1. Andersen, Grethe, 22.9.26 (Kommunelærer, Brørup).
2. Bruun, Erik, 9.4.26 (Førstelærer, Briksbol).
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3. Bruun, Hans Jorgen, 8.10.27 (Førstelærer, Briksbol).
4. Christensen, Soren Torben, 30.11.25 (Grosserer).
5. Eriksen, Jorgen, 16.9.26 (Landbrugslærer, Ladelund).
6. Fischer, Inge, 1.10.26 (Bankkasserer).
7. HalkjærsLassen, Jorgen, 16.5.26 (Vandværksbest, Vognsbol).
8. Hansen, Elin Nors, 28.9.26 (Assistent, Vognsbol).
9. Hansen, Jens Aage, 19. 12.26 (Landmand, Gjesing).

10. Hansen, Tage, 8. 1.27 (Kabelassistent, Karlsgaarde).
11. Flusted, Kamma, 24.1.27 (Gaardejer, Tommerby).
12. Jakobsen, Jorgen Thor, 4.5.26 (Overtoldbetjent).
13. Jensen, Anne Lise, 9.5.26 (Fabrikant, Boldesager).
14. Jensen, Birgit Buhl, 22.4.27 (Gartner, Gjesing).
15. Jæger, Birte, 4.10.26 (LRSagforer).
16. Jorgensen, Ove, 11.5.26 (Maskinmester, Boldesager).
17. Kristiansen, Svend, 21.1.25 (Gaardejer, Stenderup).
18. Laursen, Alice, 16.2.27 (Postassistent).
19. Laursen, Kurt, 21.8.25 (Drejer, Bramminge).
20. Lund, Ingrid, 29.4.27 (Gaardejer, Egtved).
21. Lund, Paul, 8.2.27 (Gaardejer, Eskelund).
22. Lonne, Kirsten, 5.5.26 (Gaardejer, Gjesing).
25. Mogensen, Toka, 5.3.26 (Tobakshandler, Bramminge).
24. Mortensen, Anne M., 5.5.27 (LJddeler, Guldager).
25. Morthorst, Gunnar, 16.1.26 (Gaardejer, Briksbol).
26. Nielsen, Kirsten Ibsen, 13.7.26 (Maler, Holsted).
27. Pedersen, Gunhild Uldahl, 31. 12.26 (Gartner, Tjæreborg).
28. Pedersen, Kirsten, 9.11.27 (Cand. jur., Fourfeldt).
29. Petersen, Mogens Jubl, 26.6.27 (Førstelærer, Gjesing).
50. Thomsen, Ejvind, 30.3.27 (Gartner, Gjesing).
31. Vilhclmsen, Dorrit, 27.6.26 (Konsul).
52. Østrup, Vedis, 50.1.27 (Ekspedient, Tjæreborg).

2a.
1. Alstrup, Rolf, 12.2.29 (Lektor).
2. Billcschou, Grethe, 17.1.27 (Stens og Billedhugger).
5. Bojsen, Benny, 22.10.27 (Grosserer).
4. Eggertsen, Krista, 2.7.27 (Cementstober, Sædding).
5. Göttsche, Richard, 21.8.28 (Korrespondent).
6. Hansen, Ellen, 11.2.28 (Købmand, Spangsbcrg).
7. Hejn, Dorte, 8.7.28 (Tclcgrafassistent).
8. Jacobsen, Svend, 20.6.28 (Lods).
9. Jensen, Jørgen Anker, 50.5.27 (Repræsentant).
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10. Jensen, Winnifred, 5.2.28 (Fiskeskipper).
11. Jermer, Inge, 12.6.27 (Repræsentant).
12. Jespersen, Yrsa, 21.1.28 (Cigarmager).
13. Johansen, Jenny, 12.12.28 (Malermester, Andrup).
14. Jorgensen, Bent, 19.5.27 (Malermester, Tarp).
15. Knudsen, Gunvor, 51.10.27 (Direktør, Spangsbcrg).
16. Kongstad, Per, 15.1.28 (Fuldmægtig).
17. Krummelbein, Kjerstinc, 8.4.27 (Slagtermester, Tjæreborg).
18. Lauritsen, Kaj, 5.11.27 (Prokurist).
19. Lund, Johanne, 25.4.28 (Købmand, Boldesager).
20. Madsen, Bodil, 4.11.27 (Maskinmester, Boldesager).
21. Madsen, Esther, 10.2.27 (Ekspedient, Guldager).
22. Mandal, Aage, 16.10.27 (Overassistent).
25. Michaelsen, Inger, 28.12.27 (Forretningsfører).
24. Nielsen, Jytte, 6.9.28 (Købmand).
25. Pedersen, Sven Erik, 25.6.28 (Benzinforhandler).
26. Rasmussen, Niels, 21.10.28 (Gartner, Boldesager).
27. Skov, Mette, 15.4.28 (Lærer, Gammelby).
28. Stephensen, Walther, 5.1.28 (Lokomotivfører).
29. Sørensen, Dagny, 15.9.28 (Konsulent, Boldcsager).
50. Taabbel, Preben, 11.11.27 (Fiskeeksportør).
51. VedeLHansen, Ellinor, 21.5.28 (afd. Plantagebestyrer).
52. Vcstergaard, Ingeborg, 18.11.27 (Adjunkt, Boldesager).

2b.
1. Andersen, Ida, 16.7.28 (Bagermester, Tarp).
2. Andersen, Margit, 1.7.28 (Læge).
5. Anger, Jørgen, 2.9.27 (Sagfører, Holsted).
4. Behrendt, Irmgard, 14.9.28 (Gaardejer, Gjesing).
5. Brejnrod, Christian, 25.2.28 (Fiskeskipper, Boldesager).
6. Christensen, Ninna, 26.5.28 (afd. Gaardejer, Gjesing).
7. Christiansen, Laurids, 15.2.28 (Arbejdsmand, Hjerting).
8. Damm, Inger Marie, 15.4.27 (fhv. Skoleforstander).
9. Eriksen, Bent, 21.4.27 (Førstelærer, Hjerting).

10. Flytkjær, Ingrid, 9.4.27 (Hotelejer, Ringkøbing).
11. Haminelsvang, Bodil, 22.10.27 (Landpost, Tistrup).
12. Hansen, Aase, 9.8.28 (Slagtermester).
15. Hansen, Jens Sloth, 9.9.27 (Urmager, Boldcsager).
14. Henriksen, Lilly, 17.11.27 (Cyklehandlcr, Tistrup).
15. Iversen, Ella, 16.4.28 (Flusmand, Gjesing).
16. Jensen, Gurli Ravn, 12.5.27 (Salgsleder).
17. Jorgensen, Hans Anton, 22.9.26 (Møbelfabrik., Brammingc).
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18. Jørgensen, Ruth, 23.4.28 (Fabrikant).
19. Korsholm, Ellen Marie, 14.6.27 (Inkassator, Boldesager).
20. Larsen, Bernt, 2.11.26 (Gaardejer, Holsted).
21. Madsen, Henning, 7.9.28 (Overassistent).
22. Marcussen, Anna Dorthea, 11.11.28 (Bankkasserer).
23. Mathiesen, Ove, 26.1.28 (Købmand).
24. Melchior, Annalise, 15.8.28 (Assurandør).
25. Olesen, Claus, 26.7.27 (afd. Lods, Bramminge).
26. Parfclt, Birgit, 29.3.28 (Kontorchef).
27. Pedersen, Birthe Marie, 1.3.28 (Husmand, Tjæreborg).
28. Pedersen, Erling, 24.3.27 (Lærer, Holsted).
29. Pedersen, Gunhild, 21.6.27 (Installatör, Tjæreborg).
30. Petersen, Bent, 10.3.28 (Graver).
31. Solvsteen, Else, 16.6.27 (Politikommissær).
32. Thomsen, Georg, 12.4.28 (Trafikassistent, Boldesager).
33. Toft, Jens Knud, 11.8.27 (Konsulent, Ladelund).

la.
1. Andresen, Svend Arne, 21.5.28 (Kusk, Vognsbol).
2. Bang, Solveig, 10.7.29 (afd. Hotelejer).
3. Bennike, Else, 16.5.29 (Læge, Holsted).
4. Bojsen, Emil, 21.8.29 (Grosserer).
5. Hansen, Ernst, 4.8.28 (Forretningsforer, Holsted).
6. Herse, Carl Otto, 14.8.27 (Eksportør).
7. Jakobsen, Bent, 28.1.30 (Overassistent).
8. Jensen, Bodil, 21.8.29 (Klichéfabrikant).
9. Jensen, Leo, 4.10.28 (Arbejdsmand, Tjæreborg).

10. Jørgensen, Inger M., 19.1.29 (Grosserer).
11. Lauridsen, Vagn, 19.8.28 (Kommis, Holsted).
12. Lauritzen, Eva, 3.11.28 (Fiskeeksportør).
13. Madsen, Inga, 28.8.28 (Ekspedient, Guldager).
14. Moller, Kurt, 7. 12.28 (Ekspedient, Tjæreborg).
15. Nielsen, Ellen Sandager, 12.6.29 (Sekretær).
10. Nielsen, Johanne, 26.12.27 (Entreprenør).
17. Olsen, Holger, 16.9.28 (afd. Fabrikant).
18. Pedersen, Knud Lyneborg, 10.5.30 (afd. Repræsentant).
19. Schott, Eva, 10.7.29 (Førstelærer, Guldager).
20. Solvsteen, Poul, 25.8.28 (Politikommissær).
21. Sørensen, Birgit, 29.5.29 (Bankbogholder).
22. Sørensen, Ellen Florian, 17.11.28 (Møbelhandler).
23. Sørensen, Gerda Florian, 17.11.28 (Møbelhandler).
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lb.
1. Alstrup, Jorgen, 26.1.29 (Grosserer).
2. Andersen, KnudÆrik, 28.5.29 (Overassistent).
5. Braminer, Ole, 15.6.29 (Modehandler).
4. Buchwaldt, Frits, 27.8.29 (Ingeniør, Boldesager).
5. Christensen, Benny, 8.7.28 (Repræsentant).
6. Gregersen, Anne Marie, 1.1.29 (Gartner, Spangsberg).
7. Hansen, Ebba Sloth, 9.9.27 (Urinager, Boldesager).
8. Hansen, Knud, 29.7.28 (Dyrlæge, Andrup).
9. Jacobsen, Otto, 7.4.29 (Overassistent).

10. Jakobsen, Anna Marie, 22.11.28 (Konsulent, Bramminge).
11. Jensen, Metha, 14.8.28 (Husejer).
12. Jensen, Ruth Anker, 16.7.28 (Repræsentant).
15. Jepsen, Jorgen, 11.10.28 (Maskinmester).
14. Jæger, Vibeke, 9.5.50 (LRSagfører).
15. Kristiansen, Alice, 25.10.27 (Assurandør).
16. Kruse, Birgit, 25.8.29 (Trafikassistent).
17. Larsen, Carl Johan, 20.11.29 (Revisor).
18. Madsen, Inge Marie, 29.5.29 (Købmand).
19. Thuesen, Gunnar, 19.1.29 (Gaardejer, Gjesing).
20. Tidemann, Jens, 10.6.28 (Bilfører, Tjæreborg).
21. Willadsen, Olav, 25.9.28 (Gaardejer, Kjersing).
22. Østrup, Thue, 21.7.29 (Ekspedient, Tjæreborg).



X. Love og Regler.

Skolens Plan.
Esbjerg Statsskole bestaar af en 4»aarig Mellemskole (11 — 

15 Aar), en Realklasse, som forer til Realeksamen, og et Gym» 
nasium (3 Klasser), som fører til Studentereksamen af nysprogs 
lig eller matematisksnaturvidenskabelig Retning.

Der gores opmærksom paa, at Læseplanen for Mellem» 
skolen er lagt saaledes, at de 4 Mellemskoleklasser tilsammen 
danner et sluttet Hele. Elever, som evner det, bør derfor gen» 
nemgaa hele Mellemskolen og ikke udtages ved Konfirmationen.

Optagelsesprøverne afholdes umiddelbart før Sommerferien. 
Indmeldelse dertil maa være tilgaaet Skolen inden 1. Juni. 
Daabs» og Vaccinationsattest samt Vidnesbyrd om tidligere 
Skolegang maa medfølge.

Optagelse.
I Realklassen kan kun optages Elever, som har bestaaet 

Mellemskoleeksamen, og i I Gymnasieklasse kun Elever med 
Aim. Forberedelses» eller Mellemskoleeksamen, eller som har be» 
staaet en Optagelsesprøve, ved hvilken Kravene er de samme 
som ved Mellemskoleeksamen, og hvortil Indmeldelse skal være 
sket inden 1. Maj. Til Optagelse i den nyspr. Afdeling kræves 
desuden bestaaet Prøve i Latin.

I Cirkulærskrivelse af 12.3.1938 til Statsskolernes Rektorer 
har Undervisningsministeriet udtalt, at Optagelsen i de paagæl» 
dende Klasser ikke bor betinges af en Eksamenskvotient, men 
det indskærpes Skolelederne, „at der ved Optagelsen foretages 
en saadan Sigtelse af de tilmeldte Elever, at der kun optages 
Elever, om hvem der er Grund til at tro, at de kan gennemføre 
den videregaaende Undervisning paa den normale Tid, i hvilken 
Forbindelse der, forsaavidt angaar Gymnasiet, maa tages Hen» 
syn til, at Nyordningen af Gymnasieundervisningen stiller for» 
ogede Krav til Elevernes Forstaaelse og Arbejdsevne.“

„Forsaavidt angaar Statsskolernes Optagelse af Elever fra 
andre Skoler, maa man meget ønske, at Oplysning om Elevernes 
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Standpunkt og Egnethed søges ved Forhandling, eventuelt Kors 
rcspondancc, med Lederne af de afleverende Skoler."

Skoleafgiften.
1941—42 fastsat saaledes:Skoleafgiften er for Finansaaret

Afgiftspligtig Indtægt: Skoleafgift:
1 Gymnasiet og 
Realklassen for 

hver Elev 
maanedlig:

I Mellemskole« 
klasserne for hver 
Elev maanedlig :

Kr. Kr. Kr.
5 050— 4 000 inkl............ 5.75 2.50
4 050— 5 000 — ........ 5.00 5.75
5 050— 6 000 — ........ 6.25 5.00
6 050— 7 000 — ........ 7.50 6.25
7 050— 8 000 — ........ 8.75 7.50
8 050— 9 000 — ........ 10.00 8.75
9 050—10 000 — ........ 11.25 10.00

10 050—11 000 — ........ 12.50 11.25
11050—12 000 — ........ 15.75 12.50
12 050—13 000 — ........ 15.00 15.75
13 050—14 000 — ........ 16.25 15.00
14 050—15 000 — ........ 17.50 16.25
15 050—16 000 — ........ 18.75 17.50
16 050 og derover ........... 20.00 17.50

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under 15 Aar, 
eller som er over denne Alder og nyder Undervisning i en af 
de offentlige højere Almenskoler, nedsættes Skatteindtægten 
med 1000 Kr. for hvert Barn udover det første; dog kan ingen 
Skatteindtægt over 4000 Kr. bringes ned under 5050 Kr.

Afgiften betales kvartalsvis og forfalder til Betaling 30. 
September, 30. November, 28. Februar og 31. Maj.

Eksamensafgiften.
Af alle Elever, som indstiller sig til en Afgangseksamen, op* 

kræves i Slutningen af Marts følgende Eksamensafgift: ved Stu« 
dentereksamen 15 Kr., ved Realeksamen 10 Kr. og ved Mellem* 
skoleeksamen 5 Kr.
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Karakterskala.
Den paabudte Karakterskala, saavel for Eksamens« og Aars« 

karakterer som for de maanedlige Standpunktskarakterer, er 
følgende:

ug = 8; ug4- = 72/s; mg-|-=7l/s; mg = 7; mg-4-=6l/s; 
g+ = 52/s; g —5; g-^ = 32/s; tg—=2*/3; tg=l; tg-h = -hl2/»; 
mdl-f-=^-4,/j; mdl. = -i-7; mdl-r =-4-121/s; slet—{-= —j—172/s; 
slet = -4-23.

Eksamensordningen.
Den samlede Tid for skriftlig Eksamen, Læseferie og mundt« 

lig Eksamen beregnes til ca. 1 Maancd, der kan afbrydes af ca. 
5 Ugers Skolegang.

Ved Studentereksamen gives tilsammen kun een Eksamens« 
karakter for Geografi med Naturlære og Naturhistorie paa den 
nysproglige Linie, for Geografi og Naturhistorie samt for En« 
gclsk og Tysk paa den matematiske Linie.

Ved Udgangen af HG.ns. holdes afsluttende Prove i Geo« 
grafi med Naturlære, samt i Matematik; ved Udgangen af 
IIG.mn. holdes afsluttende Prove i Geografi samt i Engelsk og 
Tysk.

Ved Studentereksamen bortfalder efter Undervisningsin« 
spektørens nærmere Bestemmelse Eksamen ved hver Skole i 5 
eller 4 af de mundtlige Fag. I disse Fag medregnes Aarskarak« 
teren tillige som Eksamenskarakter.

Ved Mellemskoleeksamen kan efter Skolelederens Indstil« 
ling og med Undervisningsinspektørens Godkendelse Eksamen 
bortfalde i eet eller to mundtlige Fag. 1 disse Fag gives ingen 
Eksamenskarakter.

Til at bestaa en afsluttende Eksamen kræves et Gennem« 
snitstal, saavel af Aarskaraktcrer som af Eksamenskarakterer, af 
mindst 3,75 for Mellemskoleeksamens, 4,00 for Realeksamens og 
4,25 for Studentereksamens Vedkommende.

Smitsom Sygdom.
Ved Tilfælde af tyfoid Feber, Difteri og Skarlagensfeber 

maa det syge Barn ikke modtages paa Skolen igen, førend det 
kan medbringe Lægeattest for, at det ikke kan antages at ud« 
brede Smitte. Ved Difteri bor denne Lægeattest oplyse, om der 
er forløbet 5 Uger, efter at Belægningerne er svundne; hvis ikke, 
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maa det ved bakteriologisk Undersøgelse være godtgjort, at der 
ikke kan paavises Difteribaciller.

Raske Born fra Hjem, i hvilke Difteri eller Skarlagensfeber 
er optraadt, maa ikke søge Skolen, forend det ved Lægeattest 
godtgøres, at der er forløbet mindst 8 Dage, efter at den syge 
er blevet forsvarligt isoleret og Desinfektion foretaget. Ved 
Skarlagensfeber skal Lægeattesten desuden bevidne, at der ikke 
foreligger mistænkelige Svælgtilfældc.

Born, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa Sko« 
len for mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse, og Born, 
der lider af Kighoste, ikke for 4 Uger efter det konvulsive Sta# 
diums Begyndelse.

Born med smitsom Øjenbetændelse eller smitsomme Hud# 
sygdomme maa ikke modtages paa Skolen, for Sygdommen er 
overstaaet, eller Lægen erklærer dem for smittefri.

Konfirmationsforberedelsen.
Skemaet lægges saaledes, at der ikke indtræder nogen For# 

styrrelsc i Undervisningen for de Elever, som gaar til Præsten 
om Vinteren i 5. Mellemskoleklasse. Fra Skolens Standpunkt 
maa altsaa dette Tidspunkt for Konfirmationsforberedelsen be# 
tragtes som det heldigste.

Af Skolens Ordensregler.
1. I Frikvartererne skal Eleverne opholde sig paa Lege# 

pladsen. Tilladelse til at opholde sig i Sygeklasscn gives kun ef# 
ter skriftlig Anmodning fra Hjemmet og kun for 8 Dage ad 
Gangen. Ingen maa forlade Skolen i Frikvarteret uden med In# 
spektors Tilladelse.

2. En Elev, der har maattet forsømme Skolen, maa, naar 
han igen moder, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet 
om Udeblivelsens Aarsag og Varighed. Til enhver Forsøm# 
melsc, som ikke skyldes Sygdom eller anden tvingende Aarsag, 
maa Rektors Tilladelse indhentes forud.

3. Skriftlig Meddelelse fra Hjemmet maa medbringes, naar 
en Elev af en eller anden Grund ikke har kunnet udfore sit 
Hjemmearbejde.

4. Fritagelse for enkelte Gymnastiktimer, ikke udover 1 
Uge, tilstaas efter skriftlig Anmodning fra Hjemmet. Skal Fri# 
tagelsen vare længere, kræves Lægeattest. Gymnastiksko og 
Gymnastikdragter opbevares paa Skolen.
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Aarsafslutning finder Sted Lørdag den 21. Juni Kl. 15. 
Optagelsesprøverne til 1. Mellemskoleklasse afholdes 
Mandag den 23. og Tirsdag den 24. Juni, begge Dage 
Kl. 8. Latinprøven til IG afholdes Mandag den 23. Juni 
KL 8. Det nye Skoleaar begynder Torsdag den 14. Au* 
gust KL 9.

1. Maj 1941.
Kr. Bruun.


